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Za Bedakcyą odpowiedzialny 

lBjgław Bronikowski w Poznaniu.
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gow. Dziennik Poznański
..Tjjzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 
» poświętnych.

Cena ogłoszeń (inseratów):
O^ffiereza drobnego 15 fen. — Reklamy od wiersza 
' ’ drobnego 30 fen. (incl. tłumaczenia).

za »• Lis‘yRedakcyi, Adrainistracyi i Ekspedycyi winny być
■"* frankowane.

t(

uinistracya^Ekspedycya i Bióro Redakcyi prży 
Wilhelmówskim placu pod Nr. 15.
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Środa 25 października 187(5.
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państwie nie- 
mieckiem i w Anstryi 9 mar. 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Francyi 

Anglii i Szwecyi 12 mar.

Przedpłata i ogłoszenia
przyjmują się w Ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-anstryackiego należących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także 

przesyłać ogłoszenia do eksp. Dziennika Pozn.

Rękopisma
nadsyłane Redakcyi nie zwracają się Zniszczone będą

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
W Paryżu Libraire du Luxembourg, Rue de Touruon No. 16, pułkownik Raczkowski. Rue du Faubourg Poissonnière 33. — Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryżu wyłącznie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouo-e 2. — 
w F*anjburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie. Lipsku., Wiedniu i Bazylei: Haasenstein & Vogler. — W Berlinie Rudolf Mosse, Jerusalemerstrasse 43. A. Retemeyer, Internationale A n n on cen -Expedition. „Invalidendank“ Behren- 
Strasse 24 i Central-Annoncen-Bureau der Deutschen Zeitungen, Mohrenstrasse 45. — W Bremie: E. Schlotte. — vV Frankfurcie nad Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein & Voller i Mosse —' W Plesze­

wie: L. Zboralski.

; Na miesiące listopad-grudzicń otwie- 
(jny osobną prenumeratę, którą obowiązane są 
| jsyjmować wszystkie cesarskie urzędy pocztowe

Prenumerata miesięczna wynosi dla za- 
jejscowych 3 marki H fenygów, dla miejsco- 
ych $2 marki fenygów.

Ekspedycya Dziennika Poznańskiego.

P 0 Z N A N , 24 października.
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Dzisiejsze wiadomości i telegramy odnoszące się do 
festyi wschodniej — a na ich brak skarżyć się wcale 
e możemy — to tylko zdają się wypowiadać, że jeszcze 
ie zaniechano najrozmaitszych prób i usiłowań, ażeby 
ikłonić Portę nie tylko do zawarcia sześciotygodniowe- 

ie i rozejmu ale i do przyjęcia innych jeszcze przćz Ro- 
<Lc | proponowanych warunków. Czy te usiłowahia są 
) ; tzere nadewszystko ze strony Rosyi, to inna kwestya, 

iść, że telegramy carogrodzkie donoszą, iż bezustanne 
¡bywają się w Carogrodzie konferencye, których celem 
irozu mienie się mocarstw co do przyszłego postępowa- 

złamania oporu Porty. I tak wedle najświeższego 
_ amu odbyła się w Carogrodzie w dniu 21 b. m. 

0I® onferencya, na której znajdowali się wszyscy reprezen- 
3chihci mocarstw. Ambasador rosyjski jenerał Ignatiew 
=1 irócił nasamprzód uwagę na wzburzone w Rosyi umy­

ły i wykazywał, że już dla tego żądać należy od Porty 
sydania rozmaitych reform. Dalej domagał się amba- 

y d0 ador sześciotygodniowego rozejmu następnie udziele­
ni! nią autonomii dla Bośnii, Hercogowiny i Bulgaryi — a 
!a* reszcie żądał od Porty gwarancyi. Na pierwszy punkt 
75,ia się Turcya natychmiast zgodzić; co do znaczenia wy-
__.bów: autonomia i gwarancye, porozumieć się mają
¡Oja.iocarstwa późnićj — na konferencyi. Jak piszą z Ća- 
)W(i, ogrodu i z Wiednia, skłonną podobno okazuje się Porta 

|o zawarcia sześciotygodniowego rozejmu, życzy sobie 
idnakowoż, ażeby przedłużono rozejm, gdyby nie zdo- 

f|,bo porozumieć się co do innych warunków w ciągu 
liściu tygodni. Nie jesteśmy więc pozbawieni nadziei, 

za- isze Montagsrevue, bo jeżeli Porta przystanie szybko 
iad- bezwarunkowo na żądanie Rosyi co do zawarcia sze- 

mCotygodniowego rozejmu, to w takim razie łepićj z pe- 
. mością usposobi dla siebie mocarstwa. Przyzwolenie 

ine. a zawarcie sześciotygodniowego rozejmu będzie zdaniem 
omienionego dziennika może pierwszym krokiem do za- 

~ iarcia jakkolwiek znośnego pokoju. — Naszćm zdaniem 
apomina Montagsrevue, że ważniejszem niż ów rozejm 

ja', sst kwestya autonomii Bośnii, Hercogowiny i Bułgaryi. 
i) Być więc łatwo może, iż Porta zgodzi się na ów punkt 
ibi- »erwszy —■ ale zgodziż się na inue warunki, które jej 
1) ■ loda Rosya, a któreby musiały więcćj jeszcze osłabić 

ej potęgę? W tureckich kołach dyplomatycznych pa­
luje podobno to przekonanie, że na cokolwiekby przy­
lała Porta, nie zadowoli to Rosyi, która wciąż nowe 
tawiać będzie trudności, ażeby tylko postawić na swo- 

, ta, tj. doprowadzić do wojny, na którą już dawno się 
e" irzysposabia. Ztąd też to wahanie się Porty i jćj opór.

ipisek, jaki w tych dniach odkryto w Carogrodzie, prze- 
__ tiwko wielkiemu wezyrowi i Midhadowi paszy, uknuty 
io- był podobno przez tych, którzy, znając istotne zamiary 
3) losyi, nie chcieliby w żadne wchodzić z nią układy. — 

leżeli trudno dzisiaj mimo licznych wiadomości skreślić 
»brąz obecnćj sytuacyi polityczuśj, trudnićj nam jeszcze 
przedstawić, jak rzeczy stoją w Austryi w obec kwestyi 
wschodniej, czy porozumiano się lub nie porozumiano z 
Rosyą co do przyszłćj akcyi, czy pozostaje lub nie na 
urzędzie hrabia Andrassy itp. itp. Austrya nie myśli o 
zerwaniu trójcesarskiego przymierza, reprezentant au- 
stryacki w Carogrodzie poprze żądania jenerała Igna- 
tiewa, hrabia Andrassy dawniej szem cieszy się zaufaniem

tak i dzisiaj jeszcze donoszą z Wiednia — a mimo 
potwierdza Pester Lloyd, że hr. Andrassy zgodził 
na propozycye rządu tureckiego, na te same propo­

zycje, których pod żadnym warunkiem przyjąć nie cbce 
Rosya. Porozumienie ma istnieć między Petersburgiem 
» Wiedniem nie tylko co do tego, co w obecnćj chwili 
»le co i później robić należy — a Pester Lloyd tak 
¡fisze: „Nie możemy ścierpieć, ażeby Rosya narzucała 

na protektorkę słowiańskiemu światu i ażeby sze­
rzyła propagandę, która prędzej czy później oddziałać 
musi na nasze prowincye. Nie możemy ścierpieć, ażeby 
Rosya tak gospodarowała na Wschodzie, ażeby tam sa­
me rosyjskie tylko powstawały prowincye i rosyjskie 
kreatury.“ To tćż mimo zaręczeń, że Austrya nie od­
uczy się od Rosyi i skojarzonych z nią Niemiec, szerzą 
s>§ pogłoski, że wkrótce może być inaczćj, tj. zupełnie 
Przeciwnie.

Pisząc już o Austryi, wspomnieć należy, że inter- 
Pelacya w kwestyi wschodnićj, o którćj piszemy pod 
właściwą rubryką a która w Izbie deputowanych przyj­
cie wkrótce pod dyskusyą, wielkie wzbudza niezadowo­
lenie w dyplomatycznych kołach wiedeńskich. Uważają 
M za krok bardzo fałszywy, bo tamujący swobodę dzia­
łania gabinetu austryackiego. Więcćj jeszcze oburzona 
’Pinia na to, co się dzieje teraz w Peszcie. Otóż stu­
denci tamtejsi zamierzyli urządzić demonstracyą na rzecz 
łurcyi. Mimo, że minister Tisza odradzał od tego — 
demonstracya, jak donoszą dzisiaj z Pesztu, odbędzie się 
w czwartek.
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Kaźmirz Kantak z Poznania.
2) Okręg pleszewsko-krotoszyński:

Rs. dr. Jażdżewski z Zdun, 
Bogusław JŁubieński z Kiączyna.

3) Okręg wyb. bukowsko -kościański:
Stanisław Chłapowski z Szółdr,
Teofil Miagdziński z Bydgoszczy.

4) Okręgwyborczyodolanowsko-ostrze-
s z o w s k i:

Br. H. Szuman z Władysławowa,
Dr. Franciszek Chłapowski.

5) Okręg wyborczy śremsko-średzko-
wrzesiński:

Badzca Pilaski z Poznania,
Ks. dr. Stablewski z Wrześni,
Dr. Boman Komierowski z Nieżychowa

6) Okręg wyb. obornicko-poznański: 
Maksymilian hr. Kiliński z Pamiątkowa, 
Ks. Ludwik %iętkiewicz z Obiezierza.

7) Okręg wyborczy krobsko-wschowski:
ks. dr. Bespądek z Ponieca,
Gustaw Potworowski z Goli.

8) Okręg wyborczy ino w rocła w s ko - sz u-
b i ń s k i:

Tomasz Kozłowski z Jaront, 
Eustachy Boga fiński z Królikowa.

9) Okręg wyborczy szamotulsko-mię-
dzycbodzki:

ks. Ludwik ^iętkiewicz z Obiezierza, 
dr. Boman Komierowski z Nieżychowa.

10) Okręg wyborczy wyrzysko-bydgoski:
Adolf Koczorowski z Dębna, 
ks. prałat ks. Badziwiłł z Ostrowa,
dr. B. Komierowski z Nieżychowa,

11) Miasto Poznań:
Kaźmirz Kantak z Poznania.

12) Okręg wyborczy czarnkowsko-cho-
d z i e s k i:

dr. H. Szuman z Władysławowa.
13) Okręg wyborczy babimostsko -mię­

dzyrzecki:
ds. dziekan Bohr z Zbąszynia,
Bernard Haza-Badlic z Lewic.

# Kandydaci na posłów ustanowieni przez 
Walne zebranie delegatów, na których wyborcy w odno- 

‘Wch okręgach wyborczych obowiązani są głosować, są 
“astępujący :
U Okręg wyborczy gnieźnieńsk o-w ą g r o- 

wiecko-mog Unicki: 
Władysław Wierzbiński z Poznania,
Włodzimierz Breza z Świątkowa,

Mowa ustawa pruska o języku 
urzędowym.

IX.
Nie łatwą byłoby rzeczą odpowiedzieć na 

pytanie, dla czego rozporządzenie z 28 sierpnia 
rb., stanowiące w myśl § 3 ustawy z tej samej 
daty o wyjątkowem dozwoleniu używania ję­
zyka niemieckiego, te tylko uwzględniło powiaty 
a w tych okręgi.

Z obwodu regencyi poznańskiej nie uwglę- 
dniono wcale powiatów międzyrzeckiego i mię- 
dzychodzkiego, co jeszcze pojąćby można. Dla 
czego zaś w obwodzie bydgoskim pominięto aż 
4 powiaty — bydgoski, wyrzyski, czarnkowski 
a szczególniej szubiński, to już wiadome i jasne 
chyba wyższym tylko względom urzędowym.

Jedna tylko okoliczność rzuca na to nieco 
światła, ta mianowicie, że reszta powiatów, które 
ongi'należały do słynnego „Netzdistrictu,“ 
jak inowrocławski, chodziezki i obornicki tylko 
w niektórych swoich obwodach policyjnych do­
znały tej względności i to w tych, które bodaj 
czy do Netzdistrictu się zaliczały. Ma to może 
być dowód postępów cywilizacyi germanizacyj- 
nej i zaświadczenia, że nie darmo duch niemiecki 
tu pracował. Rzeczywistość przecież, gdyby się 
ściśle z nią liczyć przyszło, przekonałaby nie­
wątpliwie, że we wszystkich powiatach wielko­
polskich są wsie polskie, w których nie ma ani 
jednej żywej duszy, umiejącej napisać jaki taki 
protokuł po niemiecku.

Rozpatrując przecież wspomniane rozporzą­
dzenie, widzimy, że z 26 powiatów W. Księstwa 
Poznańskiego uwzględniono tylko 20, a z tych 
15 całych, 5 zaś tylko w niektórych okręgach. 
Do uwzględnionych w całości należą: mogil- 
nieki, wągrowiecki i gnieźnieński z obwodu re­
gencyi bydgoskiej; odolanowski, bukowski, ko­
ściański, śremski, wrzesiński, pleszewski, ostrze- 
szowski, krotoszyński, krobski, poznański, średz 
ki, szamotulski z obwodu regencyi poznańskiej. 
Pięć następujących uwzględniono tylko w czę­
ści: inowrocławski i ehodziezki z obwodu by­
dgoskiej regencyi, — wschowski, babimostki i 
obornicki z pod regencyi poznańskiej.

Mówiąc tu o powiatach, uwzględnionych 
w całości, i drugich, które tylko w pewnych 
obwodach uwzględniono, dodać zaraz musimy, 
że i to ma jeszcze swoje ograniczenie.

Rozporządzenie uwzględnia bowiem pryn- 
cypalnie tylko gminy wiejskie i tym dozwala 
toczyć obrady i spisywać protokuły po polsku 
w dozorach szkolnych oraz reprezentacyach i 
zebraniach gminnych. Miasta tein nie objęte, 
dla tych zawiera rozporządzenie osobny przepis

i na całe W. Ks. Poznańskie 7 miast z pod 
całkowitego przymusu językowego wyjmuje, do­
zwalając mowy ojczystej tylko w ustnych 
czynnościach dozorów szkolnych i reprezentacyi 
miejskiej, tem samem więc nakazując protokuły 
i wszelkie pisma wygotowywać po niemiecku. 
Miasta tak uwzględnione są: Powidz w gnie­
źnieńskim, Grabów i Mixtat w ostrzeszo- 
wskim, Krobia i Dubin w krobskim, Osie­
czna we wschowskim i Opalenica w buko 
wskim powiecie.

Zatrwaźającem jest przecież to, co posta­
nowiono w Prusach Zachodnich. Na 8 powia­
tów obwodu regencyi gdańskiej i 13 powiatów 
w obwodzie kwidzyńskim doznał tylko jedyny 
jeden powiat toruński tego uwzględnienia, że 
w niektórych gminach dozwolono używać języka 
polskiego w ustnych czynnościach dozorów 
Szkolnych i reprezentacyi gjnin wiejskich. Trzeba 
znać Prusy Zachodnie, mianowicie wsie w po­
wiatach brodnickim i lubawskim, szczególniej 
zaś w świeckim, starogardzkim, tucholskim i na 
całych Kaszubach, aby zaboleć nad położeniem 
biednej polskiej ludności po wsiach, której dano 
teraz na podstawie nowej ordynacyi powiatowej 
nieco samorządu na to chyba, aby go brała 
z zamkniętemi usty i korzyści zeń odnieść nie 
mogła dla tego, że jej nowa ustawa nakazuje 
milczenie.

Umielibyśmy się domyślić, a nadto wiemy 
z autentycznego źródła, na jakiej podstawie 
poczyniono w rozporządzeniu te a nie inne wy­
jątki. Oto rzecz zahaczyła się ostatecznie o 
landratów i według ich opinii i przedstawienia 
ułożył się spis i zakres dozwolonego dobro­
dziejstwa.

Dziwnie też to przedstawia się w obec 
przedłużenia przez komisyą Izby poselskiej ter­
minu dyspensacyjnego w § 3 ustawy o języku 
urzędowym z 10 na 20 lat, gdy teraz rozpo­
rządzenie czwartą część tego czasu przeznacza 
w praktyce. Pięć lat do nauczenia się języka 
i to dla ludności wiejskiej całych powiatów w 
okolicach takich, w których dziś nie ma czło­
wieka do napisania prostego protokułu w gro­
madzie wiejskiej lub dozorze szkolnym.

Wyliczyliśmy wszystkie te okoliczności nie 
dla zanoszenia skargi, w których się bynajmniej 
nie lubujemy, ale ze względów praktyczniejszych.

Ustawa z 28 sierpnia nie stanowi bynaj­
mniej, iżby te tylko powiaty lub części powia­
tów" korzystać mogły z § 3, które rozporządze­
nie zaraz w pierwszej chwili do tego uprawni, 
owszem odnośny paragraf tak rozumieć należy, 
że przez 20 lat mogą być dozwolone nowe 
wyjątki a więc, co się nie stało w moc pier­
wszego rozporządzenia, to się jeszcze stać może 
przez następne.

Jeżeli zaś panowie landraci nie uznawali 
potrzeby wyjednania tych wyjątkowych wzglę­
dów dla pewnych powiatów lub okręgów, lub 
też rzecz tylko do samych ustnych czynności 
ograniczyli, to i z tego nie płynie jeszcze, iżby 
nie mogli zmienić swego zdania i postarać się 
następnie o nowe rozporządzenie o szerszych 
rozmiarach, skoro się o potrzebie przekonają. 
Naszem więc zadaniem t. j. zadaniem to gmin, 
ludzi w nich, a dalej reprezentacyi powiatowych 
aby panów landratów o takiej potrzebie prze­
konali.

W każdej okolicy, choćby o dwie lub trzy 
granice, znajdzie się ostatecznie człowiek, który 
napisze protokuł po niemiecku i dogodzi w ten 
sposób żądaniom z góry stawianym do naszej 
ludności wiejskiej lub małomiejskiej, która tego 
sama nie umie. Wszakże, gdyby chodziła o 
napisanie tego samego po francuzku. angielsku 
lub którymbądź z znanych języków europejskich, 
zawsze jeszcze byłaby rada. To też będzie się 
tak działo, że biedni nasi reprezentanci lub u 
rzędnicy gminni będą za drogie pieniądze szu­
kali takiej pomocy i to dopełniali, czego nie umie 
nikt z tych, którzy mają gminę reprezentować 
i być jej wyrazem. Władze będą się tem łu­
dziły, a może też pocieszały, że to jednakże 
jakoś tak można, że sobie polskie chłopstwo 
radzi, skoro musi.

Ale czy to wpłynie na rozwój ludu i sto­
sunków komunalnych, czy prawdziwy wyraz 
da się przez to potrzebom gmin i wychowa 
obywateli świadomych swych praw" i obowiąz­
ków, czy przez to oświata i stawiona cywiliza- 
cya postąpią lub czy tćż przeciwnie nie roztwo 
rzą się drzwi doradzcom pokątnym, wyzyski­
waczom i nie wychowa klasy szalbierzy i ta­

kich pisarzy wiejskich, jacy w Królestwie Kon- 
gresowem ssali ludność a dzierżyli urzędy i omi­
jali prawo w zastraszający sposób — to są 
pytania, nad któremi należałoby się zastanowić 
właśnie panom landratom.

Dla nas pozostaje ta sama reguła, którą 
już kilkakrotnie przytaczaliśmy: piszmy tak po 
niemiecku i tak też mówmy, jak umiemy, a 
nie szukajmy do tego pomocy- Zamiast podej­
mować trud i koszt sprowadzania i opłacania 
pisarków lub tłumaczy, piszmy sami, jak umie­
my, a trud i mozół pozostawmy tym, którzy 
obowiązani pisma te rozumieć, skoro mają 
prawo żądania podań wyłącznie po niemiecku.

Mówimy otwarcie i szczerze i nie nakła­
niamy bynajmniej, aby udawać, że się po nie­
miecku nie ’ umie, owszem kto dobrze umie, 
niechże i jak najlepiej pisze, kto zaś nie umie, 
niech się do tego przyzna, bynajmniej nie że­
nuje i pomocą innych nie nadrabia, prawdy 
nie zasłania.

Wtedy wykaźe się prawda i potrzeba, a 
ta przekona i nakłoni To rozszerzenia pierw­
szych rozporządzeń.

Gdzie zaś można, gdzie kto wpływ odpo­
wiedni posiada, temu starajmy się wykazać 
potrzebę i wyjednać jak najprędzej i jak naj­
obszerniejszą dyspensacyą w myśl § 3 ustawy 
o języku urzędowym.

Wiadomości urzędowe.
Król nadal radzcy sądu powiatowego Schmidt w Mal- 

borgu w Prusach Zachodnich order orła czerwonego 3 klasy z 
wstęgą.

Lwów, 21 października. 
(Wybory we Lwowie.)

(T.) Lista kandydatów poselskich z miasta Lwowa 
została wczoraj w pełnym komitecie przedwyborczym 
zmienioną. Donosiłem już, że komitet ściślejszy po 
przeprowadzonem głosowaniu tajnćm, postawił jako kan­
dydatów pp. Aleksandra Jasińskiego, Franciszka 
Smolkę, Antoniego Małeckiego i Józefa B1 tt 
m e n f e 1 d a. Na wczoraj sproszono cały pełny komi­
tet przedwyborczy 150 i zebrał się tenże istotnie bar­
dzo licznie. Jeszcze liczniej zgromadziła się na gale- 
ryacli publiczność, zajmująca się widocznie bardzo żywo 
wyborami. W imieniu komitetu ściślejszego zdawał 
sprawę p. Błotnicki, ¡usprawiedliwiając tenże komitet z 
niewykonania uchwały przekazanej mu co do programu, 
i polecając zgromadzeniu czterech powyżej wymienionych 
kandydatów. Jak się spodziewać było można, wywołała 
okoliczność, iż między polecanymi kandydatami nie było 
dr. Euzebiusza Czerkawskiego, bardzo ożywioną dysku­
syą. Pp. hr. Rusocki, dr. Gajewski, Jan Dobrzański, 
E. Malinowski, dr. Żuliński i Piątkowski przemawiali 
za tym przez komitet ściślejszy nie zalecanym kandy­
datem. Pp. Romanowicz i Lubiński przemawiali prze­
ciw wyborowi p. Czerkawskiego z powodu tego, że tenże 
jako rektor uniwersytetu ma głos wirylny i zasiada już 
w sejmie. Także kandydatura p. Blumenfelda silnie zo­
stała zaatakowaną. Zgodzono się na to, aby między 
czterema posłami lwowskimi był jeden żyd. Niechże 
nim będzie taki, który złożył dowody swego patryoty- 
zmu, a takim jest dr. Goldmann z Warszawy, który 
walczył w powstaniu, był na Syberyi, na wygnaniu i 
znany jest powszechnie jako dobry Polak. Pp. Wład. 
Zawadzki, Romanowicz i dr. Różański gorąco za kandy­
daturą Goldmanna przemawiają. P. Dobrzański stara 
się popierać kandydaturę p. Blumenfelda argumentami 
takiemi, że p. Zawadzki mocno nad bronionym p. Blu- 
menfełdem ubolewa, przypominając słowa Pisma świę­
tego: „Panie Boże chroń mnie od moich przyjaciół.“ 
Ponieważ p. Dobrzański popierając kandydaturę p. Euz. 
Czerkawskiego, zaatakował p. Małeckiego czyniąc mu 
zarzut, jakoby był bojaźliwym, jakoby nie miał odwagi 
cywilnćj i jakoby nie powinien być wybrany z powodu, 
że nie złożył wyznania wiary politycznój, przeto spra­
wozdawca komitetu ściślejszego widział się obowiązanym 
stanąć w obronie p. Małeckiego, podnosząc właśnie jego 
powszechnie znaną niezawisłość i siłę charakteru, od­
wagę cywilną i wypróbowany jego patryotyzm, co wszy­
stko lepszą jest od wszelkich mów kandydackich dla 
wyborców rękojmią.

W końcu po długich sporach nad sposobem głoso­
wania przystąpiono do tajnego głosowania gałkami nad 
kandydatami, których stawiał komitet ściślejszy i któ­
rych podnoszono Iw komitecie obszerniejszym, mianowi­
cie nad pp.: Blunienfeldem, Euzebiuszem Czerkawskim, 
Goldmannein, Jasińskim, Małeckim i Smolką. Głosowa­
nie trwało ze względu na ośmdziesięciu kilku głosują­
cych i sześciu kandydatów do 11 w nocy a rezultat gło­
sowania taki, że ostatecznie wyszli jako kandydaci z 
urny pp.: dr. Smolka (69 głosów), Euzebiusz Czerka- 
wski (57), dr. Goldmann (56) i Al. Jasiński (46 głosów). 
Dodam, że lista głosujących ciągle się zmniejszała. —■ 
Gdy nad p. Blumenfeldem (głosowano podług alfabety­
cznego porządku) głosowało 88, to nad ostatnim, p. 
Smolką tylko 74. Jeszcze więc tylko jutro w niedzielę 
odbędą się zgromadzenia przedwyborcze. W czwartek
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przystąpią wyborcy do urny, z którćj niewątpliwie wyj­
dą kandydaci przez komitet ostatecznie poleceni.

Paryż, 22 października.
(O polityce wewnętrznej. — Dwa czarne punkta: Orleanisto- 
klerykalni a p. de Jlarcére; Radykalizm i p. Dufaure. — Kon­
gres robotników. - Franeya dojrzała dla wolności. —Ulemo- 

ryał dyplomatyczny i sprawa wschodnia.)
(S. E.) Jeżeli niepewność i wahanie się są chara­

kterystyczną cechą naszéj francuzkićj polityki zewnę­
trznej, co starałem sig wykazać w poprzednim liście, po­
lityka wewngtrzna także przedstawia swoje czarne pun­
kta, chociaż już nie takie jak przed ogólnemi wyborami. 
Mamy przynajmniej ministerstwo republikańskie, a po­
stawa p. de Marcćre, mowy jego w Izbie i po za Izbą, 
oraz postgpowanie jego względem swoich podwładnych 
są oczywistym dowodem, że dzisiejszy gabinet nie do­
zwoli, aby zakwestyonowaną była forma rządu i konsty- 
tucya. Ale z drugićj strony, istnienie samego gabinetu 
jest zakwestyonowaném i zagrożonćm skutkiem nieustają­
cych.intryg stronnictwa orleanisto-klerykalnego. Dzien­
niki F r a u ç a i s, Défense i inne zachgcają opozycyą 
niektórych urzgdników i jenerałów anti republikańskich, 
a inspiratorowie tych dzienników otaczają prezydenta 
republiki siecią pochlebstw i gróźb, aby go przeciągnąć 
na swoją strong. Jednocześnie stawiają senat nad Izbg 
i nad głosowanie powszechne, a uważając go za twierdzg 
reakcyi, grożą Izbie, że z tej twierdzy strzelać bgdą do 
niej aż jéj w niwecz nie obrócą. W walce przeciw republice 
nic ich nie kosztuje: używają złćj wiary, potwarzy, 
kłamstwa; nie ma ani jednego dnia, w który mby p. 
de àiarcére me był zmuszony zbijać ich najdziwaczniej­
sze oskarżenia lub insynuacye. To jest pierwsze i najwię- 
ksze niebezpieczeństwo.

Drugie, przeciw któremu walczy p. Dufaure, jak prze­
ciw pierwszemu p. de Marcćre, mniej grożnem nam sig 
wydaje jak prezydentowi rady: ma ono pochodzić od ra­
dykałów. Wiemy, że od początku roku niemało poka­
zało sig dzienników przedstawiających opinie najskraj- 
niejszćj lewicy. Wiemy, że Le peuple p. Hoquet, 
les Droits de l’homme p. Xy, la Tribune pp. 
T r é b o i s i H é r é d i a, nie mówiąc o dawniejszych, 
powstają gwałtownie na oportunizm p. Gambetty, kontro­
lują me bez cierpkości czynności ministrów, a wywiesza­
jąc sztandar amnestyi bezwglgdnéj, odnawiają wspomnie­
nia komuny, budzą może nieco nienawiść albo przynaj- 
mniéj niechęć migdzy robotnikami. — Ale z drugićj 
strony, widzimy, że ci sami robotnicy, zawezwani do o- 
tworzenia kongresu, umieją obchodzić sig z taktem i u- 
miarkowaniem, rozprawiać poważnie o rzeczach powa­
żnych, obyć sig bez niepotrzebnych rekr j minacyi, bez 
wycieczek przeciw rządowi — i dają dowód i przykład 
karności i mądrości, którćj sig po nich me spodzie­
wano.

Zapewne pod wzglgdem naukowym niejedno można- 
by zarzucać ich mówcom; nie na każdy ich wniosek mo- 
żnaby sig zgodzić; o kandydaturze robotników do Izby 
byłoby mianowicie wiele do powiedzenia. Ale że ci lu­
dzie nie chcą rewolucyi gwałtownej, że żądają tylko świa­
tła wigcćj, — aby przyjść do dobrobytu i do usunię- 
cia niezasłużonćj ngdzy, to nie ulega wątpliwości. — 
W obec tak pocieszającego widoku mniej nas przestra­
sza przesada kilku dzienikarzy — a doskonale rozu­
miemy, że w każdćm wojsku powinna być awangar­
da a w każdym narodzie stronnictwo ruchu.

Jak mądrze zresztą migdzy tylną a przednią stra­
żą postgpuje same wojsko republikańskie pod dowódz­
twem głównych ministrów ! Jaka jedność i zgoda! jakie 
umiarkowanie w postgpowaniu ! jakie uszanowanie praw 
i legaluości. Może był czas, kiedy naród francuzki nie 
był dojrzałym dla wolności, chcemy temu wierzyć. Ale 
w obecnej chwili ci tylko twierdzić to mogą, którzy sa­
mi nie uważając siebie za godnych wolności, nie chcą 
jćj dla siebie i sądząc o drugich podług siebie, odma­
wiają jćj wszystkim.

W chwili, kiedy pisałem ostatnią korespondencyą, 
wychodził 42 numer Memoryału dyplomaty­
cznego, który najtrzeźwićj osądza kwestyą wschodnią 
w całćj prasie francuzkićj. Artykuł wstgpuy tak sig 
zaczyna: „Niepodległość narodów jest znowu zagrożo­
ną. Panslawizm śmiało postgpuje na drodze Bosforu. 
Dawno już zgniótł, zaobsorbował Krym, Polskg i Kau­
kaz, teraz przyszła kolej na Turcyą, która pogrzebaną 
być musi. Panslawizm jest to zmieniająca sig i rucho­
ma maska, od którćj wszystko fałszywie sig odbija. — 
Niedawno zaczął ze zwyczajną zrgcznością smutne wy­
padki bułgarskie wyzyskiwać i wystąpił z polityką u- 
czuciową, aby lepićj zamiary swoje zasłaniać. A ta ko- 
medya najbardziej mu sig udała. Poczciwy ten pansla­
wizm z podziwienia godną bezinteresownością i gorącą 
wiarą chrześciańską sam broni sprawy ludzkości przeciw 
muzułmańskiemu barbarzyństwu. Czyż można mu do­
statecznie błogosławić? ...“ A dalej : „Niech politycy, 
niby to głgbocy a marzący jedynie o przymierzu migdzy 
Francyą a Rosyą, które nigdy nic nie przyniosło, niech 
nieprzyjaciele wolności połitycznćj zostają pod czarem 
panslawizmu rosyjskiego, przebaczmy im. Ale my wie­
my z najświeższych wypadków, jaką możemy ufność w 
obietnicach rosyjskich pokładać. Wiemy, czćm jest ludz­
kość komitetu moskiewskiego. Polityka równie nam jest 
znaną przez los Polski, Krymu i Kaukazu. Nareszcie, 
my Francuzi, nie mamy powodu chwalić sig z polityki 
rosyjskiej, która po Sedanie zwinnie nas opuściła, zosta­
wiła nas nielitościwie na pastwg zwycięzcy.“

W tym samym numerze mamy ciekawy artykuł o 
położeniu hnansowćm Rosyi, przedrukowany z angiel­
skiego Economist i sprawozdanie bardzo dokładne 
z dorgczenia p. Wachburnowi medalu i adresu polskie­
go. Migdzy innćmi dziennikami, które powtórzyły o 
tymże wypadku notg z Agence Havas, — musimy 
przytoczyć jeszcze Paris-Journal, Débats i 
France.
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Z teatru wojny.
, Na serbsko-tureckim teatrze wojennym poczyna od 

dni kilku robić sig gorąco. Wedle ostatnich wiadomości 
nie jenerał Czerniajew to rozpoczął po odmaszerowaniu 
dywizyi Fazyla paszy lecz Ejub pasza, a zwłaszcza dnia 
19 hm. działania zaczepne i nie Serbowie zdają sig być 
numerycznie silniejszymi lecz Turcy, którzy mieli otrzy­
mać podobno w czasach ostatnich znaczne posiłki, wy- 
Stgpują bowiem wszgdzie do boju przeważnemi siłami i 
myślą na seryo o wyzyskaniu zdobytych korzyści. Dnia 
19 bm. uderzyli Ejub i Ali Saio na Horwatowicza, zaj­
mującego na tyłach armii tureckićj stanowiska zagraża­
jące Turkom i odparli trzy jego brygady aż do Kawm- 
ka. Cztery serbskie brygady, które dopiero o godzinie 
4 po południu zdążyły na plac boju, przybyły za późno 
i nie zdołały przeważyć szali zwycigztwa na strong serb­
ską. Nazajutrz tj. 20 bm. ponowiły wojska tureckie —

jak donosi korespondent wojenny z Parcina do jednego 
z dzienników wiedeńskich, z podwójną zaciekłością atak 
na stanowiska serbskie pod Krewetem migdzy Siljego- 
wacem i Kawnikiem w zamiarze odcigcia Horwatowicza 
od głównej armii i odparcia go w kierunku zachodnim. 
Zakus ten atoli nie udał im sig, a Serbowie utrzymali 
sig na swych stanowiskach pod Krewetem. Straty po 
obu stronach miały być bardzo znaczne.

Dnia 21 b. m. przypuścili Turcy znowu szturm na 
pozycye pod Krewetem, nie wiadomo tylko czy ze sku­
tkiem. Korespondent do N. f r. P r e s s e donosi wpra­
wdzie, że Krewet zajgty został przez Turków, przyto- 
czne jednak źródło nie zawsze odznacza sig wiarogo- 
dnemi wiadomościami. Dla informacji jednak i przez 
wzgląd, że z wszystkich dzienników, jakie dzisiaj nas 
dochodzą, jedyna N. f r. P r e s s e posiada depesze z pola 
walki, przytaczamy tutaj najważniejsze, zwracając jeszcze 
raz na to uwagę, że organ przez nas zacytowany jest 
na wskroś tureckim i najnieprzychylniejszym sprawie 
słowiańskićj:

Zemlin, 21 października. Z Białogrodu donoszą 
ofieyalnie: „Horwatowicz rozpoczął wczoraj ponownie 
działania wojenne i gromadzi rozproszone wojska. Głó­
wna kwatera Czerniajewa została przeniesioną z Deli- 
gradu do Dżunisu.“

Zemlin, 21 października. Z Białogrodu donoszą: 
Turcy uderzyli dnia 19 b. m. na Bobowicze i rozpoczęli 
bombardowanie Aleksinaczu. Wojska Horwatowicza zo­
stały wyparte a Krewet (Grevci) zajęty. Turcy operują 
przeciw Dżunisowi i chcą bądź co bądź posiąść Kruse- 
wac. Dalćj donoszą: Czerniajew uderzył dnia 19 z całą 
armią na Kawnik i Siljegowac. Dowodził osobiście. 
Walka była bardzo zaciętą. Serbowie utrzymali sig w 
Krewecie, Siljegowacu, Kawniku i Bobowicze. Walka 
wre dzisiaj dalćj.

Główna kwatera (turecka) naprzeciw 
Dżunisu, 20 października. Oddana w Niczu dnia 20 
o godzinie 5 wieczorem. Skutkiem niepogody operacye 
tureckie wielce zostały utrudnione. Deszcz padał przez 
dzień cały bezustannie, ciemne na niebie zawisły chmury, 
nie można było widzieć nawet na tysiąc kroków; ziemia 
bądź zwilgotniała, bądź była ślizgą, skutkiem czego po­
suwanie sig naprzód na wielkie natrafiało trudności. 
Mimo to, wyprawa została szczęśliwie wykonaną i bitwa 
ukończyła sig dopićro późno w noc. Główne natarcie 
było skierowane przeciw linii dżuniskićj, którą Serbowie na 
południe od Radevy silnie bardzo oszańcowali. Naj­
skrajniejsze lewe skrzydło tureckie formował Selami pa­
sza pod Krusże, z nim połączyli się Aziz, Adil i Hafuz 
paszowie. Gdy o godzinie 6 wieczorem zamilkł skutkiem 
głębokich ciemności ogień karabinowy i działowy, byli 
Turcy panami wszystkich serbskich stanowisk na połu­
dnie od Dżunisu. Migdzy 40 jeńcami znajduje sig także 
major rosyjski. Serbowie wycofali z swoich szańców 
dość wcześnie całą artyleryą, w przeciwnym bowiem ra­
zie byliby wiele postradali dział. Na froncie morawskim 
wrzała raz tylko lecz bardzo silna walka artyleryjska. 
Dziś w nocy obozowały armie tureckie na wysuniętych 
znacznie stanowiskach. Dzisiaj niezawodnie wrzeć będzie 
dalej walka. O stratach nie można dziś nawet w przy­
bliżeniu cośkolwiek powiedzieć.

Widyń, 21 października. We czwartek nastą­
pił ze strony armii otomańskiej ogólny atak na 
stanowiska serbskie. Serbowie zostali zupełnie pobici i 
stracili 15 okopów, które zajęły bezzwłocznie wojska tu-* 
rnckie. Bitwa czwartkowa była największą w obecnćj 
wojnie i oddziałała bardzo źle na armią serbską.

Natomiast szczęście wojenne nie opuściło Czarno- 
górców. Turecka forteca nadgraniczna Medun, której 
zaprowiantowanie było powodem kilku krwawych utar­
czek, gdyż tworzy ona wsuniętą w Czarnogórę pozycyą 
turecką, musiała — jak nam już wiadomo — kapitulo­
wać. Załoga turecka, złożona z 470 nizamów, 5 ofice­
rów sztabowych i kilkunastu niższych oficerów, poddała 
się Czarnogórcom na łaskę i niełaskę. Skutkiem tego 
zajścia opuściły pospiesznie wojska tureckie pod dowódz­
twem Derwisza paszy swe stanowiska wzdłuż wyżyn 
maljackich i wisocyckich. Czarnogórcy ścigali cofających 
sig Turków aż do Spucu i zabrali im mnóstwo koni, 
broni i namiotów. W ten sposób na ziemi czarnogór­
skiej nie ma dziś już ani jednego żołnierza tureckiego, 
(prócz jeńców). Dowódzca wojska czarnogórskiego, — 
Bożo Petrowicz, wysiał do księcia o kapitulacyi Medunu 
następującą depeszę: „Od czterech już miesięcy oblegają 
WKsiążgećj Mości bohaterskie wojska warownią Medun. 
Pod jego murami wojsko nasze stoczyło dwie wielkie bi­
twy, przyczćm zwycięztwo było po stronie bohaterów 
WKMości. Pod temi murami padło przeszło 10 tysięcy 
Turków, lecz i wielu z naszych braci znalazło tutaj grób 
swój. Przebolejmy te ofiary! Dziś bowiem Meduu jest 
naszym ! 500 jeńców, działa, cały zapas amunicyi do-
staje się w ręce bohaterskich naszych wojowników. — 
Niech żyje Książę! niech żyje Księżna! niech żyje na­
stępca tronu Daniło 1 wołamy z pełnych piersi.

Skutkiem kapitulacyi Medunu odbyła sig świetna w 
Cetynii iluminacya. Książę odbiera ze wszech stron po­
winszowania.

Turcya wielkie robi przygotowania militarne nad 
niższym Dunajem, aby wypadki, na jakie sig zanosi, nie 
zostały jćj nieprzygotowaną. Od Sulimu aż do Rużczu- 
ku zaciąga silny kordon wojskowy. Szczególniejszą zaś 
uwagę zwraca na obwarowane punkta Tulczy, Izakczy i 
Sylistryi. Ostatnią fortecę wzmocniono w tych czasach 
zasiekami i okopami. W Szumli urządzono obwarowany 
obóz na 40 tysięcy żołnierza i tutaj gromadzą ogromne 
zapasy broni i amunicyi. Skoro dotknęliśmy tego przed­
miotu, obcięlibyśmy powiedzieć kilka słów o znacze­
niu strategiczućm Bułgaryi. Pierwszą i najważniej­
szą linią obronną Bułgaryi jest rzeka Dunaj, drugą 
łańcuch gór bałkańskich ciągnący sig od Timoku aż do 
Czarnego morza, trzecią linią strategiczną droga 
z Zofii na Adryanopol do Carogrodu. Nie można wre­
szcie przeoczyć czwartego frontu, którym jest za­
chodnie wybrzeże Czarnego morza. Przy obsadzeniu linii 
Dunaju muszą Turcy uwzględnić położone w głębi kraju 
strategiczne linie i punkta obrónne. Wzgląd ten i istnie­
jące sieci dróg wymagają obsadzenia i silnego obwaro­
wania następująęych punktów, które po kolei od zacho­
du ku wschodowi wyliczymy i pokrótce scharakteryzu­
jemy.

O znaczeniu strategicznem fortecy W i d d y n i a 
pisaliśmy już kilkakrotnie. Dla obrony Bułgaryi posiada 
Widdyń tylko wartość flankowego punktu oparcia, z któ­
rego prowadzi szosa przez Belgradczyk do Pirotu i nie­
zły gościniec na Berkowacz do Zofii. Te same linie dróg 
zasłania otwarte miasteczko naddunajskie L o m Pa­
la n k a położone ptzy ujściu rzeki Łom do Dunaju.

Trzecim z kolei ważnym punktem strategicznym jest 
Nikopolis, warownia zaniedbana, konglomerat sta­
rych i odwiecznych fortyfikacyi, raczćj ruina niż twier­
dza. Z Nikopolis prowadzi szosa na Plewnę, Jabłonicg, 
Orchanie i Taszkiezę do Zofii. W Plewnie dzieli sig ta 
droga na dwa ramiona, z których północno-zachodnia 
prowadzi na Sistow do Ruszczuka. W Sistowie, jednćm 
z największych i najzamożniejszych tureckich miast han­
dlowych nad Dunajem, kończy sig także inna droga pro­

wadząca z Tatar Bazardżyku przez Bałkan i miasta 
Trojan i Łowczę.

Obok Widdynia najważniejszym punktem obronnym 
na linii Dunaju jest Ruszczuk, ufortyfikowana stoli­
ca wilajetu naddunajskiego. Z Ruszczuku prowadzą 
przedewszystkićm dwie najkrótsze drogi z nad Dunaju 
do Rumelii, a to szosa przez bogate miasto Tarnowo, 
dolinę Jantry, Gabrowg i Bałkan do Sliwna — i droga 
krajowa przez dolinę Czarnego Łomu na Osman Bazar, 
Kotel przez Bałkan także do Sliwna. Ruszczuk jest 
ważny jako punkt wyjścia warneńskićj linii kolejowej, 
obok którćj położona jest Szumią, najmocniejsza wa­
rownia Bułgaryi. Ruszczuk leży vis-à-vis Giurgewa, 
końcowćj stacyi jednćj z kolei rumuńskich. Słowem 
Ruszczuk jest może najważniejszym punktem strategi­
cznym wilajetu nadduuajskiego ; fortyfikacje tego miasta 
nie odpowiadają jednak tćj doniosłości strategiczućj Ru­
szczuka.

W daleko lepszym stanie znajdują sig fortyfikacye 
Szumli, jedynćj fortecy w państwie tureckiem, zbudo- 
wanćj według zasad nowożytnej sztuki fortyfikacyjnćj. 
Ferik-Strecker, renegat pruski, kierował przed kilku laty 
robotami fortyfikacyjnemi w Szumli, przyczćm za wzór słu­
żyły mu fortyfikacye krakowskie. Szumią leży w 
pozycyi nader korzystnćj pod względem taktycznym, po­
siada liczne forty zewnętrzne, i może być uważaną za 
rodzaj oszańcowanego obozu. Szumią nie tylko zasłania 
po części linią ruszczucko-warneńską, ale także nader 
ważną drogę z Sylistryi do Adryanopola.

Sylistrya, najlepićj utrzymana ze wszystkich 
tureckich fortec naddunajskich, jest jeszcze w żywćj pa­
mięci z powodu bohaterskićj obrony podczas wojny 
krymskićj.

Zachodnie wybrzeże Czarnego morza ufortyfikowane 
jest tylko pod Warną. Zamożne to miasto handlowe 
otoczone jest dokoła murem, posiada kilka fortów wy­
suniętych i bateryi nadbrzeżnych. Przystań warneńska 
jest zamulona i prawie niedostępna.

Najważniejszemi punktami strategicznemi Bułgaryi 
są przeto w pierwszćj linii Widdyń, Sistów, Ruszczuk, 
Sylistrya i Warna, w drugićj Lom Palauka, Berkowacz, 
Tarnowo i Szumią, a w ostatniej linii komunikacye mig­
dzy Zofią a Adryanopolem.

NIEMCY.
# Berlin, 23 października. Pisma berlińskie 

dając pogląd na odbyte co dopićro prawybory zazna­
czają, że stronnictwo liberalne wszędzie, z bardzo ma- 
łemi tylko wyjątkami, odniosło zwycięztwo. Pocieszają- 
cem nadewszystko zjawiskiem pisze National-Z tg., 
jest to, że w Diisseldorfie pokonaliśmy ultramontanów 
większością 246 głosów przeciwko z2U, w tym samym 
Dusseldorfie, w którym przed trzema laty ponieśliśmy 
klęskę. Z radości odbyć sig ma tćż iluminacya w po- 
mienioućm mieście. Według National-Ztg. i w in­
nych główniejszych miastach pozostali ultramontanie w 
mniejszości. Z rezultatu tylko prawyborów w Górnym 
Szląsku niezadowolone berlińskie pisma, i już teraz za­
powiadają, że ztamtąd głównie się będzie rekrutowała 
frakeya katolicka w sejmie. W Hanowerze tu i owdzie 
wybrano wyborców przekonania pana Wiudthorsta i go­
towych głosować zawsze na partykularystów, wszakże i 
tam postęp zasad liberalnych ma być widoczny’ i zape­
wnione zwycięztwo takim Bennigsenom i Miąuelom. — 
Wybór Laskera w Frankfurcie nad Menem ma być wąt­
pliwy ; ilu posłów liczyć będzie stronnictwo zachowawcze 
i partya agraryjua nie wiadomo jeszcze. Udział w 
prawyborach — tak kończy National-Ztg. swój po­
gląd — w tych powiatach tylko był wielki, które są 
zamieszkałe przez ultramontanów.

AUSTRYA I WĘGRY.
w Wiedeń, 21 października. Na dzisiejszćm 

posiedzeniu Izby niższej przedłożono i podano do wia­
domości rządu uchwaloną przez trzy wiernokonstytucyj- 
ne frakeye interpelacyą co do zewnętrznej polityki mo­
narchii austryo-węgierskiej. Brzmi ona :

Interpelacza dep. barona Eichhoffa. dra Herbsta, 
dra Hoffera i 112 towarzyszy. W obec wypadków od­
grywających się na Wschodzie wnoszą podpisani nastę­
pującą do całego ministerstwa interpelacyą; 1) Gzy ma
c. k. rząd wpływ na kierownictwo spraw zagranicznych 
w kwestyi wschodnićj; w jakim dzieje się to kierunku i 
czy rząd gotów jest wziąć na siebie odpowiedzialność 
na politykę, jaką w tej sprawie kieruje sig austryo-wg- 
gierska monarchia. 3) Czy c. k. rząd wpływał na to, 
by w razie wojny wywołanćj zamieszkami wschodniemi, 
utrzymanym został pokój w Austryo-Wggrzech i by 
przedewszystkićm utrzymano na wodzy wszelki zakus 
zmierzający do nabycia cudzych dzierżaw? 3) Czy rząd 
cesarski zamyśla i nadal wywierać w tym duchu wpływ 
swój?

Interpelacyą tę podpisali wszyscy członkowie klubu 
postępowego. Z klubu lewicy ośmiu tylko członków nie 
chciało jćj podpisać. Z tych dwóch z powodu, iż — 
zdaniem ich — polityka aneksyjna korzystniejszą jest 
dla Austryi niż polityka czysto obronna, reszta zaś stoi 
na stanowisku dra Suessa, który przemawiał w klu­
bie za .otwartem zerwaniem z Rosyą. Garstka demo­
kratów nie przystąpiła do interpelacji a to z powodu, 
iż nachyla się również do czynnej’ antirosyjskiej polity­
ki. Nie podpisali jćj także Rusini, co w obec lojalno­
ści tych posłów zdaje się poniekąd wskazywać na to, że 
ministerstwu nie jest miłą redakeya interpelacyi. W ka­
żdym razie przygotować nam się należy na zajmujące 
z powodu tćj interpelacyi rozprawy.

Na dzisiejszćm posiedzeniu przedłożył rząd kilka 
projektów do ustaw, między innemi zapowiedziano nie­
dawno ustawę specjalną, zmierzającą do u- 
kr ocenia nadużyć lichwiarzy galicyj­
skich, niemniĆj ustawę o uregutówaniu kongruy. Na 
tćm posiedzeniu zaszedł również epizod, który zirytował 
mocno wiernokonstytucyjne dzienniki. Nowó obrany po­
seł Izby handlowej lwowskiej, p. Budyńs/ki, miał zło­
żyć przysięgę w ręce marszałka. P. Budyński, powołu­
jąc się na przepisy konstytucyi, zażądał, by przyjęto od 
niego przysięgę w języku polskim, czemu tćż mu- 
siało się stać zadość.

Sprawa wschodnia utrzymuje, w niesłychanćm na­
prężeniu całą austryo-węgierską prasę. Prasa ta śledzi 
z wielkićm zajęciem postawę, jaitą przyjęły w obec za- 
wikłań wschodnich dzienniki polskie. Migdzy 
innemi powtórzono list lwowski do naszego pisma, w 
którym korespondent doradzał ułożenie na wszelkie e- 
wentualności wspólnego programu politycznego.

Oczekują tutaj przyjazdu carewicza, który ztąd u- 
dać się ma do Paryża i Londynu. Podróż ta jest po­
wodem rozmaitych komentarzy.

Peszt, z2 października. Prezes gabinetu przyj­
mował dzisiaj delegacyą studentów tutejszego uniwersy­
tetu, która oświadczyła, że zamierza wyprawić tureckie­
mu konsulowi jeneralnemu pochód z pochodniami. —

wierzi
poczyiMinister oświadczył, iż wprawdzie podobne owacye, 

nie przekraczają prawnych form, nie mogą być zabJ4'SZelki 
nionemi, zamierzona jednak demonstracya mogłaby tq *j0 u; 
właśnie, gdy rozgrywają się ważne sprawy, łatwo 1 1 w ten 
źle zrozumianą i ściągnąć na siebie naganę. Niechaj p, i - tsz,, 
to studenci raz jeszcze wezmą tę sprawę pod dojr^ " I 
rozwagę i odstąpią, jeżeli można, od swojego zamjj łl, w0 
Przewodniczący deputacyi oświadczył na to, że o odj -ai<ie 
wiedzi ministra zawiadomi na jutrzejszćm zebraniu • t( 
dentów i poleci ją ich rozwadze. Uj

W południowćj włoskiej części Tyrolu, w Goryę ,e 7„j 
tryesteńskim okręgu i Dalmacyi zaszła w ostatnich q 11 A 
sach wielka liczba demonstracjo mniej lub więcej jaw, 3' 
przeciw austryackim władzom i austryackićj wojskowo i com 
skierowanych. — W Vulsugano zdjęto kilkakrotnie , p pot 
stryackiego orła z budynków urzędowych. W tryestj 
skićm wyrządzono nie miłe psoty austryackim oficera 
W Tryeście podnosi włoska „Consorterya“ znowu głff 
a sprawozdania urzędowe stwierdzają wielkie wzburz 
nie umysłów pomiędzy włoską ludnością.

Objawy te, jeżeli je zestawimy z tonem włoski 
dzienników, które podniosły kwestyę zaokrągleń teryt Bia 
ryalnych, mianowicie zaś kwestyę nabycia włoskiego ] Ljnac 
rolu rzucają ciekawe światło na polityczną sytuacyę, mj c 
nowicie zaś na stanowisko które zajmować zaczyna g Gai 
binet włoski w obec Austryi. Dodajmy tutaj jeszcze jerowai 
to, że symptomata te zaczęły się pojawiać od czasu ro [ówni 
mowy hr. Sumarokowa z włoskim posłem w Wiedli ¡jniz pi 
lir. Robillant. l0(jUs.

F R A N C Y A. ¡¡s 7 o
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»X* Paryie, 21 października. Jak chwiejną i ulanych 
pewną jest polityka Francy i w kwestyi wschodnićj, ok, w sj 
zuje się najwidocznićj z ton nadających dzienników Ai 
mianowicie Monitora i J our n a 1 des D ebats. - po 
Podczas gdy Monitor pociesza ciągle swych czytelńronnict 
ków tćm, że wszystko się jeszcze obróci na lepsze, 1 azać r 
car Aleksander jest pomimo wszystkiego przyjaciele apią t 
pokoju, Debaty z dnia na dzień zastrzegają się, jaki L i 
by były „niewdzięcznemi przeciwnikami Rośyi“ i żywiŁ,nStra< 
miłość dla Turcyi. Dzisiaj zapewnia Journal dé9 téj ( 
Débats, że charakter Rosy an nawet w namiętności je llaj na 
wspaniałomyślnym. Republique Française wyst Br 
puje za zupełnie wolną polityką w sprawie wschodnii > N o i 
Franeya powinna mieć zupełnie wolne ręce a nadewsa ,wał v 
stko nie wiązać się żadnćm przymierzem, tak pisze oi juione 
gan p. Gambetty. Pomimo zaręczeń z wszystkich stroi n pev 
nie chce Monitor wierzyć, aby rosyjski następca troi (0|^ t 
udawał się w podróż do Wiednia, Berlina i Londyn Bejm. 
Sądzi on, że carewicz opuszcza Liwadyą, aby się uda B a 
do armii. , kanj

Zebrani w Lugdunie biskupi ukończyli już narad jejSce 
swe i postanowili założyć katolicki uniwersytet w Lu| rzelali 
dunie. Niebawem rozpisane będą wezwania do wszys Kóch ■ 
kich proboszczów w dyecezyach zebranych w Lugdun 
biskupów, aby zbierali w swych parafiach składki i - 
uniwersytet.

W dniu 5 listopada spuszczonym będzie pancerni *
Le Trident na morze. Jest to największy francuzli 
pancernik, który w ostatnich latach zbudowano w wai 
sztatach francuzkich. Zewnętrzny pancerz tego okręt 
ma 25 centimetrów gruoości, wewnętrzny 15 centinn 
trów. Cały okręt otacza zewnętrzna galerya około [zy_ 
metr szerokości, 50 centimetrów po nad powierzchni rzyjr 
morza. ćj :

W dniu wczorajszym odbyła się wielka pielgrzymi 
pań z Faubourg St. Germain do tymczasowej kaplii , • 
Sacré Coeur na Montmartre, gdzie o tćj porze wyst a<"^1 
wionym jest św. sakrament. Uroczystość trwała od er*nj 
godziny rano do 3 po południu wśród zwykłych śpiewól 
pieśni „Sauvez Rome et la France!'1 iemii

o d)
RUMUNIA. ‘en

e b:
Bukareszt, 20 października. Do oficyalnAy i 

Politische Correspondenz piszą z Bukaresztu,* 
rozstrzygniętą jest już kwestya, jakie zajmie stanowisk« v 
Rumunia na wypadek wojny Rosyi z Turcyą. Armii1 . 
rumuńska nie jest bynajmniej powołaną do utworzenia^211 
baryery celem powstrzymania zbrojnćj interwencji Rosjfan 
do Bułgaryi. Okoliczność, że armia ta postawioną zofośre 
stała na stopę wojenną, wymownym jest dowodem, 
w Liwadyi wzięto pod rozwagę coś więcćj, niźli sai 
neutralne Rumunii stanowisko. Mówią głośno o koo] 
racyi Rosyi z Rumunią; czy ostatnia utworzy awangi 
dę, czy aryergardę armii rosyjskiej, pokaże się niedługi 

Dotychczas urzędowa prasa rumuńska skąpo di 
starcza materyału co do pobytu prezesa gabinetu Bi 
tiano na dworze rosyjskim w Liwadyi. Ogranicza si 
na zanotowaniu, że prezes gabinetu, minister wojny 
marszałek dworu przybyli dnia 10 b. m. do Liwadyi,
11 b. ni. przed południem konferowali z ks. Gorczaki 
wem. Po południu zostali przedstawieni carowi, prz; 
czćm doręczyli mu list ks. Karola; car’ przyjął ban’ 
łaskawie poselstwo i odezwał się przychylnie o Rumui 
Wieczorem zo.Jali zaproszeni do stołu carskiego i byl 
przedstawieni carowej. Nazajutrz wyjechali i powrócił 
16 do Bukaresztu. Sprawozdanie to robi muićj więi 
takie wrażenie, co dramat na głuchoniemego, który wi. 
dzi wprawdzie kulisy i działające osoby, nie ma jedna® 
wyobrażenia o treści przedstawianego utworu.

Publiczność natomiast sama dorobiła sobie tekst d( 
dramatu. Nie jest on autentyczny, lecz bardzo prawdi 
podobny. Akcya główna me odgrywała się podobno 
sali posłuchalnćj cara, ani w salonie carewicza, ani 
komnacie carowćj, lecz gabinecie ks. Gorczakowa. 
tym zaś gabinecie miały się obrabiać bardzo ważne 
.pełne doniosłości sprawy: Rumunia ogłasza się za pat 
jstwo niezależne od Turcyi i jako samoistne królestw 
Postradała wprawdzie tćm samem opiekę sześciu i® 
carstw, poręczoną jćj traktatem paryzkim, zawarła næ 
tomiast zaczepno-odporne przymierze z Rosyą, będi 
dla nićj rękojmią, że prędzej czy późnićj uzyska i'J 
kongresie europejskim potwierdzenie tytułu królewskiego 
Rosyą a może i Niemcy uznają bezzwłocznie nowe kr»' 
lestwo. Dla qwydatnienia tćm namacainićj swojego nioj 
zawisłęgo stanowiska zwoła Rumunia całą armią aż ik 
ostatniego żołnierza pod broń. Ponieważ Rumunii 
brak ludzi, brak atoli broni najnowszej konstrukcji 
przeto zamówiono ją natychmiast w Berlinie. Arsenaljj 
rosyjskie zaopatrzą rumuńskie ładownice potrzebną an®-
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nicyą. Ponieważ skarb rumuński pusty a widoki 
ciągnięcia pożyczki za granicą są bardzo wątłe, prze# 
rozpisaną zostanie pożyczka z kursem przymusowym, 1UJ 
zostaną puszczone w obieg banknoty królestwa Rumun11 
z kursem przymusowym. Gdyby to było życzeniem 
carstw europejskich, królestwo Rumunii obsadziło*’« 
swenji wojskami Bułgaryą i zajmowało ją aż do osB'j 
tecznego rozstrzygnięcia losu tej prowincyi.
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G R E C Y A. *>b<

ii Ateny, 20 października. Prezes gabinetu Ko 
munduros rozwijał dziś przed Izbą politykę rządową.



wierząc w natychmiastową wojną, pragnie by Gre- 
t poczyniła odpowiednie przygotowania i była gotową 
«szelki wypadek. Komunduros przedłoży Izbie pro- 
j do ustawy celem uzupełnienia organizacyi wojsko- 

0 w ten sposób, by Grecya znalazła się w czasie jak
•ótszym w położeniu upomnienia się i bronienia praw 

. -h. Rząd wniesie projekt dopominający się ogólnćj
iby wojskowój i pomnożenia kadr; ćwiczenia militar­

ni jakie robiła młodzież szkolna w czasach ostatnich, 
¡twią to dzieło. — Tymczasem wyćwiczeni zostaną i 
jeleni do szeregów wszyscy między 20 a 30 rokiem ży- 

7c i; rząd dzięki takiemu rozporządzeniu będzie mógł mieć 
Q swoje zawołanie dzielną armią. Komunduros mówił 

tępuie o wewnętrznćj polityce i zaproponował prze- 
izcom różnych stronnictw utworzenie gabinetu świado-

3 ,0 potrzeb kraju i idącego z nim zgodnemi drogami. 
!S[} B ..... ii ---------------------------------------------------------------------------------------

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

iło,
Ute 

skj
ryt Białogród, 23 października. Przy wczorajszych
ł1 pcinach syna ks. Milana zastępował jeneralny konsul 
mi ucow cara w roli ojca chrzestnego.

g Car ogród, 23 października. Rząd odkrył spisek 
cze ¡erowany przeciw życiu w. wezyra i Midhada paszy.
1 >0 ówni spiskowcy, dwaj ulemowie najwyższćj rangi i 
!(h uniż pasza, zostali uwięzieni i wywiezieni na wyspę

todus. Oczekują dalszych i licznych aresztowań. 
Tryest, 23 października. Król grecki przybył

(aj i odjeżdża dzisiaj przez Brindisium do Aten. 
Wiedeń, 23 października. W kołach dyploma-

ni cznych uważają postawioną w Izbie niższćj interpela- 
oki w sprawie wschodnićj za niefortunną, zadanie bo- 

hv em Austryo-Węgier wytkniętćm jest )ak dotąd tak i 
dal pozostaniem jćj w przymierzu trójcesarskićm, a 

eb ronnietwo wolnomyślne nie dobrze zrobiło, iż chciało 
izać rządowi ręce w przededniu wypadków. — Nie 

ek jtpią tćż, że rząd będzie umiał stać na straży wolności 
ak( ;cyi. Ogólne jednak niezadowolenie budzi tutaj de-
"jl instracyą studentów peszteńskich na rzecz Turków, 

tćj chwili nie wiadomo urzędownie, kiedy przybędzie
Mtaj następca tronu rosyjskiego.

fs,t Bruksela, 21 października. Depesza wiedeńska 
i N o r d twierdzi, że jenerał Ignatiew będzie wystę-

,szJjwał w Carogrodzie w sposób umiarkowany. Są uza- 
■ oi dnione powody, iż mocarstwa poprą propozycye Rosyi 
troi im pewniej, że Serbia i Czarnogóra oświadczyły, że ze- 
roilfolą na sześciotygodniowy a najwyżćj dwumiesięczny 
yo fejm.
W Bazylea,23 października. Skutkiem wybuchłych 

kantonie tessyńskim politycznych zaburzeń miały
‘Miejsce nowe ze strony ludności wybryki. W Stabio 

rzelali wczoraj ultramontanie na liberalnych, przyczem
ys lóch z ostatnich poległo, czterech odniosło rany, 
ua 
i i-

Osiatnie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Berlin, 24 października. Poseł niemiecki 
rzy dworze petersburgskim hr. Schweinitz 

mi rzyjmowanym był w dniu dzisiejszym w dłuż- 
ićj audyencyi przez cesarza i wieczorem wy- 
żdźa do Petersburga, zkąd udaje się do Li- 
adyi. Hr. Schweinitz zamyśla powrócić do 
erlina po trzech tygodniach.

Wiedeń, 24 października. Wiadomości 
iemieckich dzienników o zamiarze podania się 

dymisyi hr. Andrassego, nie potwierdza ża- 
en dziennik wiedeński. — Tagblatt donosi, 

bitwa na dolinie Morawy trwała bez przer- 
y przez sobotę i niedzielę. Turcy postąpili 
laprzód i zajęli na nowo Silicgowacz, Gredetin 
Krewet. — Do Deutsche Ztg. piszą z Pa- 

¡nifaczinu, że Serbowie opuścili Krewet z strate- 
•sj ¡¡cznych powodów a Turcy znajdują się bez- 
20 »średnio pod Deligradem. Serbowie zajmują 

1 ozycye od Deligradu aź do bramy Swetina. 
pe;---------------------------------------------------------------
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WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
Poznań, 24 października.

la. n

do

— * Teatr polski. Dziś Podróż po Warszawie.
— * P. Jaroezyński wystawił w składzie p. Lisnera: po-

, Jiersie Kopernika przeznaczone do pomnika wystawić się
wjęeego na ulicy Kopernika w Poznaniu, którę prof. Szafar- 
iewicz i Sp. buduję. Biust ten jest większy znacznie od wiel- 
ości naturalnej, w formacie hermy i jest odlany z cynko- 
Vu.

— W.sprawie „Kroniki Z.łobnej4 otrzymujemy od p. 
eodora Ży chlińskiego z prośbę o umieszczenie pismo na- 
t?pujęce:

, „Szanowny Redaktorze, pozwól, że za pośrednictwem 
W wego pisma odpowiem na liczne reklamacye, jakie mnie ze 
W Jżech stron dochodzą z powodu ogłoszonego prospektu mej

¿roniki Żałobnej.“
Otóż prospekt ten głównie dla tego ogłosiłem, by 

¡»dżiny interesowane miały sposobność dzieło mo- 
8 uzupełnić, przysyłajęc mi nekrologi i notatki genealogi- 

¡O-fne osób sobie drogich. Z mej strony starałem się o jak 
^dokładniejszy spis zmarłych od r. 18 3 do 1878,, jeśli zaś 
użo w mym prospekcie znajduje się niedostatków, — czego 
ie zaprzeczam, — toć proszę, aby mi dopomożono takowe u- 
inąć.

Poznań (ś. Marcin 43), dnia 24 października 1876.
Teodor Żychliński.

— * Dla nieszczęśliwej wdowy, poleconej przez pana 
'kocisz e vskiego otrzymaliśmy od pp. A. J. F. L. S. Az

l0’ marek trzy; razem złożono marek lul, które dziś doręczy- 
J- «my p. Chociszewskiemu.

, — * Na medale pamiętkowe dla Koła polskiego w sej-
ille pruskim złożyli:

Mieszkańcy dom. Arkuszewa i Róży 7 marek 3a feń.
Pani R. Potworowska i jej domownicy z Sielca 2 marki.
P. Antoni Przyłuski z Starkówca z rodzinę i domownika- 

e- 1111 1 markę.
Id , P. redaktor Teodor Żychliński z rodzinę 20 fen., Edward,
. (Dna, Bogusław i Stanisława Gnensch, — czeladź z farbierni 
, ’nenscha: Juliusz Cerbinski, Adam i Tomasz Skorupińscy, An-

Hui Trybs.
Razem złożono dotęd 79 marek 98 fen.
— * Dowiadujemy się, że szczęśliwymi nabywcami obra- 

p. Maleszewskiego, kt re były wystawione w księgarni p.
'eitgebra sę: pani Swinarska z Myszkowa, p„ni Jacko- 
,ska z Poznania i H. Taczanowki z Pieruszyc.
¡. . * Komitet wyborczy niemiecki zwołał na dzień dzi-
¡leJszy na 8 godzinę wieczorem, do sali giełdy tutejszej, wy- 
Wców celem zdania sprawy z dotychczasowej swej czynności 
oddania równocześnie powierzonego mu mandatu w ręce 

bborców.
— * Fałszy" y talar. W szynku na Chwaliszewie chciał 

den z mularzy zmienić talara, którego miał otrzymać od pe- 
^ego handlarza z Żydowskiej ulicy. Przy zmianie okazało się, 
’ talar był fałszym.

— , — * Mróz. Z Wrześni donoszę, iż w nocy z piątku na
“etę był tam tak silny przymrozek, że nawet szyby w oknach 
Marzły. W mieście naszem mamy również już od trzech dni

“t2ytnrozki dochodzęce 2 stopni,

ie

— • Radzca tutejszego sądu apelacyjnego p Reichel
został na żędanie pensyonowanym i otrzymał przy tern tytuł taj­
nego radzcy sprawiedliwości. — Radzca sędu powiatowego w 
Kempnie p. Colomb, przeniesionym został do tutejszego sadu 
miejskiego a sędzia powiatowy Philipp w Kempnie otrzymał 
zwolnienie ze służby, i przechodzi do służby komunalnej. — 
Budowniczy To t z w Bydgoszczy zamianowany został król, bu­
downiczym kolejowym przy kolei wschodniej.

— * P. Michał Hertz, znany tutejszej puhticzności, na­
pisał operę: Gwarkowie.

— * Rewizya policyjna dorożek, która się onegdaj od­
była miała na celu przekonanie się, czy wszystkie dorożki z 
nieparzystemi numerami o 11 a z parzystemi numerami 1 go­
dzinie w południe, pasę konie. Policy i podpadło bowiem, °że 
pomiędzy 11 a 2 godzinęjw południe mało widać dorożek na 
ulicach. Odbyta rewizya wykryła w kilku przypadkac.i wy­
kroczenia przeciw przepisom policyjnym i odnośni właściciele 
dorożek wzięci będę w karę.

— * Przy Wielkich Garbara.h znaleziono onegdaj czło­
wieka prawie zupełnie rozebranego i skostniałego od zimna. 
Przekonano się, że dostał pomięszania zmysłów i zaprowadzono 
go do miejskiego lazaretu.

— * Od komitetu ut orzonego w Mixtacie odbieramy 
pismo następujęce:

„ODEZWA.
Na dniu 18 b. m. spotkało nasze już i tak biedne miasto 

okropne nieszczęście.
W czasie szalonej burzy, srożęcćj się tutaj wybuchł na­

gle ogień, który prawie w jednój chwili 12 domów i 5 przyle­
głych budynków w perzynę obrócił.

Dwadzieścia cztery rodzin składajęcych się z 133 osób nie 
maję żadnego przytułku, ni odzieży i sprzętów, ponieważ dla 
gwałtowności ognia nie były w stanie tychże wyratować.

Szkody ztęd wynikłe sę znaczne i bieda wielka, lecz 
większa ufność w dobroczynność naszych -.bliźnich. Odzywa­
my się dla tego do wszystkich, którzy czułe serca maję i pro­
simy, ażeby biednym mieszkańcom naszego miasta w ich nie­
szczęściu, czy to datkami pieniężnemi, czy odzieżę lub paszę 
dla bydła łaskawie ulżyć zechcieli.

Wsparcia pieniężne odbierze tutejszy magistrat.
Mixtat, dnia ,9 października 18/8.

Komitet.
Simon, Węster, Iwaszkiewicz,

radzca ziemiański. dziedzic proboszcz.
Płoński, Klemczyński, Repecki,

radzca miejski. posiedziciel gruntu. burmistrz.“
Pośrednictwo nasze chętnie w tej sprawie ofiarujemy.
— * Radzca ziemiański powiatu chodzieskiego p. Col- 

mar postarał się u dyrekcyi kolei wschodniej o pocięg nad­
zwyczajny ze stacyi Białośliwia do Trzcianki na dzień wyborów 
27 bm. Pocięg ten wyjdzie o 7 godzinie 3d minut rano z Bia­
łośliwia, stanie o 7 godzinie 44 minut na stacyi Miasteczko, o 
8 godzinie 20 minut w Pile i przybędzie o 8 godzinie 63 minu­
ty do Trzcianki. Wieczorem po wyborach wyjedzie takiż 
sam pocięg nadzwyczajny z Trzcianki do Białośliwia.

— * Na zebrań u wyborców niemiecaich w Oborni­
kach postawiło stronnictwo liberalne na kandydata na krzesło 
poselskie p. Witta z Bogdanowa a stronnictwo narodowo-kon- 
serwatywne p. Willamowitz-Molleudorf z Markowie, po­
zasłużbowego radzcę ziemiańskiego. P. W illamowitz przedstawi 
się wyborcom powiatu poznańskiego w dniu dzisiejszym w Po­
znaniu.

— * Na folwarku Sierakowo, oddalonym o 2 kilometry 
od Strzałkowa, spaliła się w dniu i5 b. m. stodoła napełniona 
zbożem, należąca do p. Tschuschkego z Babina. Tuż obok sto- 
jęce dwa stogi słomy zapaliły się równocześnie i nie można ich 
było uratować. Przyczyna pożaru niewiadoma.

— * Z Strzałkowa donoszę, że w dniu 21 bm. był tam 
mróz docbodzęcy jeszcze o 8 godzinie rano 4 stopni.

— * Na targ na konie, który w dniu wczorajszym odby­
wał się w Gnieźnie wyjechało z Poznania 250 hanllarzy koni, 
pomiędzy nimi wielu z dalszych okolic. Wieczorem wyjechał 
ztęd nadzwyczajny pocięg do Gniezna z powodu napływu po­
dróżnych, zdażajęcych na targ gnieźnieński.

— ” Kalendarz Jutro w środę dnia 25 października 
Kryspina męezen. w kalendarzu słowiańskim Samomyśla.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 44, zachód o godzinie 
4 minut 44.

Dnia -5 p: ździernika 1139 śmierć Bolesława Krzywouste­
go. — 1653 uwolnienie Smoleńska od oblężenia. 1792 Tar- 
gowiczanie tworzę sęd w Grodnie.

Bytom, -,Gór. Szlsk) 21 października. Dziś stawał ks. 
Przyniczyński znów przed kratkami sadowemi, oskarżony o 
obrazę sędziego Adamczyka z Bytomia, za to, iż w Nr. 62 Ga­
zety swej pisał, iż broszurki, które p. A. w języku polskim 1 
niemieckim w dniu 6 sierpnia na uroczystości „Kriegervereinu“ 
rozdawał, były ohydne dla każdego katolika. Prokurator wniósł 
o 100 marek kary, lecz sęd osądzi! go na 25 m. kary. Obżało- 
wany przeciwko wyrokowi temu założy apelacyę.

W mieście naszem wybrano 44 liberalnych i 29 ultramoń- 
tańskich wyborców.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

Na ^4l*OUSkę iśałobll)| rodzin wiel­
kopolskich p. Teodora Zychlińskiego złożyli 
przedpłatę:

1ł0. Raczyński z Psarskiego......................... 6
121. Sokolnicki z Tarnowa..........................6 „
122. Ludwika z Zaborowskich Rycliter . . . 6 „
123. Ignacy Kowalski z Wysoczki................. 6 „
124. Joanna z Sawickich Przyłuska .... 6 „
125. Franciszek Przyłuski z Starkówca . . . 6 „
126. Leon Bieliński z Poznania..................... 6 „

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 24 października.

BAZAR. Dr. Zielewski z Wolsztyna. Dr. prof. Zielonacki z 
rodzinę z Gouiczek. Księże Radziwiłł z Chocieszewic. 
Panie Gertych z Rudnicza, Jackowska z Pomarzanowic 
i Kalkstein z Burgu.

LUZINSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Baszczyński 
z Królestwa Polskiego. Sokolnicki z Jezior. Niegolewski 
z Morownicy. Sczaniecki z Boguszyna. Reimann z Przy- 
jezierza.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Jordan z żonę z Popowa 
podleśnego. Koczorowski z Lwowa. Grossman z Grodziska. 
A. Śniegocki z Prus Zachodnich. Jordan i Cichocki z 
Lipska. Grunot z Berlina. Pani Miecznikowska z Paryża.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Sulerzyski i Zawadzki z 
Nowejwsi. Langner z Królewca. Schmeckel z Szczecina. 
Kolmann z Berlina. Grundmann z Akwizgranu. Panna 
Berg z Berlina.

Ostatnie wiadomości.
(Z biura Wolffa.)

Peszt,, 24 października. Studenci uni­
wersytetu postanowili mimo upomnień prezesa 
gabinetu Tiszy wyprawić jeneralnemu konsu­
lowi tureckiemu owa<:yą. Nastąpi to prawdo­
podobnie w czwartek.

Paryż, 24 października. Ag. Havasa 
zamieszcza następującą depeszę z Carogrodu 
pod dniem 23 bm.; Jenerał Ignatiew znosi się 
bezustannie i żywo z innymi ambasadorami. 
Mimo rezerwy, jaką zachowuje pięć mocarstw, 
ogólnem z ich strony jest życzeniem, by Rosya 
prowadziła przynajmniej tymczasowo układy 
z Turcyą. Tureya, jak się zdaje, skłonną jest 
do przyjęcia sześciotygodniowego zawieszenia 
broni pod warunkiem, że zawieszenie to prze- 
dłuźonem zostanie na dalsze sześć tygodni — 
gdyby w pierwszym okresie nie uregulowano 
warunków pokojowych.

Berlin, 24 października. Dziś o 1 go­

dzinie po południu odbyła się narada ministe- 
ryalna pod przewodnictwem samego cesarza.

Madryt, 23 października. Wiadomość 
urzędowa: Rząd dawał przez dłuższy czas pilne 
baczenie na socyalistyezne sprzysiężenie, zorga­
nizowane przez Ruiz, Zorilla i Salmerona, a 
popierane przez kilku federalistycznych wojsko­
wych. Po przyaresztowaniu na granicy listu 
Zorilly, w którym takowy nakazuje przystąpić 
do akcyi, aresztował rząd głównych spiskowców 
pomiędzy nimi jenerałów Mereto, Aregro, Pa- 
duo i Acostę, którzy ukarani będą wedle pra­
wa wojskowego. Aresztowano nadto kilku fe­
deralistycznych deputowanych, kilku sprzysię- 
źonych ratowało się ucieczką.

HANDEL, PRZEMYŚL I GOSPODARSTWO.
(Numera, przy których nie jest dodana w nawiasie 

wygrana, wygrywają po 210 m.)
162 90 97 (600) 220 30 (300) 51 54 303 (300)

24 41 437 43 50 533 635 .77 92 715 56 67 76 «19 
922 24 (300) 62 (600). 1019 (600) 56 144 361 459 
545 699 704 942 78 (600). »000 45 (600) 171 227
42 (600) 44 (300) 453 «4 533 72 86 (3000) 792 819
52 53 86 89 913 25 81. 3012 47 (300) 100 (600) 73 
81 (3000) 216 45 309 21 26 56 66 69 523 88 (300) 
769 (300) 828 89. 4121 (1500) 229 (1500) 33 74 78 
304 (3000) 25 326 428 39 523 (300) 9ń (300) 96 654 
62 894 (600) 920. 5008 38 65 76 (300) 136 41 48
60 259 (300) 406 12 16 27 30 57 524 77 78 84 721
27 843 75 (300) 94 933 61 65 66. «006 70 142 70
239 62 326 29 58 62 68 (300) 80 413 45 62 520 25
(300) 54 (3000) 58 624 731 58 824 930 56. 7023 
(300) 82 152 (600) 217 47 74 (300) 367 86 403 20
35 (300) 46 568 84 608 22 31 (300) 662 77 732 35
86 90 828 (1500) 913 (600) 16. 8068 103 18 65 239
70 80 99 346 65 400 3 9 (600) 29 511 64 (600) 642
724 66 95 809 69 909 29 (300) 31 38 62. «025 88
(1500) 127 29 39 278 (300) 353 57 72 406 (1500) 54
(300) 567 68 614 58 (600) 63 92 (300) 816 902 10 13
43 44.

10009 31 96 143 205 64 484 605 65 771 91 
(1500) 806 27 (300) 31 33 42 961 86 (300). 11003 14 101 
277 80 400 20 96 (300) 539 51 671 (3000) 76 84 776
88 94 899 965. 12012 44 176 233 (1500) 46 89 306
61 62 70 84 98 423 73 507 19 71 (300U) 685 (300)
94 770 (3000) 78 805 (300) 36 (3000) 47 55 904 68. 
13006 20 47 63 89 183 274 92 95 336 61 414 509 
22 752 55 860 94 987. 14045 166 70 (3000) 75 259 
(300) 90 316 66 91 95 410 18 (600) 32 79 549 53 81
89 624 (600) 41 (3000) 713 20 33 896 901 54 80. 
15008 60 (300) 74 78 127 42 94 265 (1500) 71 91 
306 19 54 86 443 91 93 (3000) 514 695 (3000) 722
36 809 30 (600) 58 99 902 (600) 63. 16032 (3000)
37 64 (1500) 82 (600) 87 (600) 152 (300) 76 (300) 
276 87 303 42 (300) 423 75 521 39 41 695 756 (600) 
849 (1500) 922 86. 17014 161 67 (1500) 93 283 314 
409 61 80 (300) 546 64 68 672 99 783 822 937 53 
91 95. 18037 (300) 45 59 66 (300) 92 177 94 253 
(300) 6.0 68 300 13 23 423 25 85 90 501 607 8 88 
730 810 60 (300) 75 930 79. 19060 84 131 40 (300) 
S08 79 307 71 91 95 408 89 607 711 45 814 70 925.

20069 133 (300) 88 200 37 54 58 62 (3000) 71 
331 94 (300) 463 75 501 8 (600) 96 627 737 (15(ł00) 
45 804 (1500) 23 95 913 64 69 78. 21083 135 72 
219 54 62 78 485 566 68 691 716 829 43 63 96 901 
5 21. 22060 111 (300, 223 28 351 (1500) 70 (300) 
72 96 99 682 703 30 60 78 846 73 976. 23006 88 
100 2 220 29 (3000) 61 88 99 399 457 (300) 90 554
95 684 85 739 56 71 89 937. 24016 42 99 lll 17 
55 203 31 99 409 23 (3000) 83 638 737 59 69 87 
882 (1500) 83 922 41 75 78 88 91. 25091 198 203
39 312 34 (300) 89 (300) 474 78 538 91 639 49 723 
(300) 87 (300) 843 65 69 920. 26031 51 78 191 
244 51 (300) 77 389 470 92 (300) 548 88 (300) 91 611 
27 34 (3000) 45 709 30 (600) 65 81 835 20 906 22. 
27019 61 (300) 94 (3000) 101 280 328 37 400 40 
555 63 75 (300) 81 704 31 969 88. 28003 58 85 
127 85 (300) 220 25 97 320 (300) 433 (600) 61 72 91 
(600) 533 42 627 72 (1500) 90 726 55 75 (300) 89 
809 70 (300) 71 991 (3000) 95 (300). 29002 46 94 
111 17 230 56 74 307 412 64 555 633 (1500) 50 60 
702 21 74 (300) 91 808 13 (3000) 56 923 43.

30009 (300) 19 72 163 91 (300) 212 73 94 96 
317 27 (3000) 59 98 422 33 51 501 800 40 84 95 
913 68 (300) 74. 31001 (1500) 79 140 46 282 303 
11 68 467 518 29 39 49 57 632 69 81 83 96 738 53 
814 30 65 02, 32033 35 158 212 330 569 (300) 98 
636 55 726 973 76. 33041 42 145 87 283 328 51 
(300) 409 10 518 42 (300) 65 67 (300) 671 901 53. 
34002 46 (1500). 47 91 97 170 228 39 (3000) 89 90 
435 96 520 29 845 (300) 936 77. 35085 197 204 
67 (300) 379 419 39 42 621 65 808 23 48 60 82 92. 
3O131 278 87 327 (300) 41 54 449 50 60 (300) 67 
77 522 45 56 (300) 76 87 644 784 88 806 56 88. 
37021 (1500) 29 76 170 86 (1500) 88 (3000) 205 
224 27 53 71 319 (600) 82 (300) 468 578 (300) 635 
763 848 78 934 44 58 74 (3u00) 86 (3000). 38005
40 142 82 230 (300) 35 41 70 93 (300) 383 406 
(1500) 13 77 658 81 720 866 92 913 42 (360) 54 
(600). 39099 120 86 (300) 99 339 52 88 98 451 56 
(300) 73 548 59 (3000) 736 50 (300) 99 (300) 831 
928 37 47.

40017 37 69 130_ 43 76 244 75 313 449 54 
(300) 82 549 742 (1500) 855 951 75. 41023 178 (600) 
219 87 91 372 84 535 52. 42281 350 418 37 73 
519 33 710 27 68 (600) 816 62 910 18 (600) 58. 
43070 206 409 49 61 71 (300) 528 30 54 86 (3000) 
621 63 77 718 804 66 900 48 99. 44118 40 8l 218 
29 67 320 23 44 (300) 501 35 75 88 604 7 29 34 
781 (600) 887 929 52 (600) 82. 45004 21 49 96 
120 312 524 57 71 640 62 706 19 24 30 806 906 
(600) 61 71 989. 46110 37 61 218 37 44 310 32 
412 45 85 607 (300) 9 19 72 93 718 50 85 824 80 
(300) 88 975. 4T163 76 86 (300) 248 317 44 65 
463 574 80 84 608 (3000) 83 818 70 917 84. 48003 
124 49 217 72 304 489 612 87 720 86 819 (300) 
908 19 32. 49002 296 (1500) 336 93 (1500) 407 28 
54 (600) 64 543 (3000) 618 31 757 833 40 93 976 
91 (3000).

50335 66 407 (1500) 726 (3000) 94 (1500) 873 
82 87 918 (300) 68 85 (300). 51015 (6oO) 56 (600) 
85 105 250 312 (300)18 37 78 430 49 72 95 534 95 
650 707 (300) 38 74 822 32 89. 52036 58 106 31
41 (600) 75 203 402 74 89 519 25 75 666 705 85
838 998. 53056 97 122 37 92 206 341 73 74 93
432 (300) 588 633 68 726 82 98 820 49 919 37. 
540002 51 62 (300) 162 261 305 50 403 10 (300) 
503 (300) 29 656 770 75 85 815 (3000) 22 54 92 
974 75 81 (600) 88 (300). 55043 53 (600) 78 250

394 415 454 83 562 (600) 654 744 72 (300) 855 (300) 
929 45.^50085 114 42 89 211 (45000) 14 71 76 81 
414 71 620 715 966 72 86. 57350 (3J0) 404 54}55 
79 512 815 (1500) 17 22 50 911 25 44 69. 5S012
31 36 (3000) 166 228 67 348 56 93 (300) 404 (3000) 
62 (300) 654 84 91 751 87 816 76 936 41 44. 5»176 
(1500) 90 374 441 58 (300) 66 500 84 88 696 725 
70 (3000) 78 83 800 998.

00092 133 93 262 95 (300) 306 49 416 67 (300)
82 555 605 (600) 718 803 40 952 86 (300). «1007
122 200 20 36 66 (300) 79 (3t»0j 339 (3b0) 84 467 
542 44 76 (60O) 631 (30pj 75 845 63 933 47. 62oO7 
14 40 6 i 224 312 37 (3000) 38 46 467 508 35 641 
65 89 737 91 807 93 927. «3u01 4u 48 87 93 199 
257 (3000) 308 12 44 76 732 984. 04221 65 85 92
303 400 44 96 601 29 826 979. 05026 56 64 67
79 157 (300) 68 98 216 24 306 78 576 609 63 76 
798 811 812 15 34 947 56 62. 00031 52 96 97 139 
53 93 215 24 54 67 68 87 323 28 (3uO) 30 66 97
(300) 563 687 (3o0) 745 854 911 69. 07054 66 72
198 210 51 67 72 366 80 (300) 97 436 50 64 66
(600) 548 58 642 788 (6oO) 90. 08196 399 528 
(3000) 30 34 49 (300) 53 685 761 (1500) 848 72 968 
00012 43 55 73 (300) 75 87 90 180 (600) 204 25
62 82 319 (1500) 47 4u8 9 16 554 617 (300) 60 92 
716 (6U00) 73 824 63 889 961.

70096 123 31 (300) 63 210 43 (1500) 353 56 
510 631 46 (300) 747 8U2 43 91 (600) 93 (300) 925 
(300) 68. 7Í031 180 205 17 64 401 8 (150U) 559 
(3000) 68 613 (300) 65 68 70 714 19 70 84 810 37 
38 58 7« (600) «2 900 15 (300) 56. 72006 61 65 72
79 211 62 76 98 334 408 53 70 96 506 41 C03 843 
45 56 76 9u5 (300) 6 (600) 18 25 (150u) 82. 73005 
189 213 <300) 33 70 318 45 439 45 79 562 76 92 
(600) 603 (6u0) 6 44 (600j 762 826 48 907. 74051 
52 117 59 62 213 39 96 (300) 338 (3oOj 439 523 36 
(300) 42 83 641 53 65 84 (300) 722 37 88 804 38 
982. 75053 118 79 (300) 96 271 436 508 (1500) 10 
21 35 60 63 638 66 7o 80 7o9 855 92. 7ÖJ47 53 
101 (600) 53 202 19 59 83 396 446 (1500) 54 (300) 
507 629 91 94 95 711 58 93 805 34 905. 77u6l 105
32 38 68 92 245 78 98 320 40 60 69 407 10 54 64
80 (600) 621 59 744 (1500) 58 813 63 65 902. 7S005
92 93 102 18 73 233 96 437 (600) 509 (600) 58 607 
(1500) 12 70 (6u0) 99 750 72 868 (30u) 72 900 6. 
7»00¿ 27 (300) 74 78 165 238 93 3o6 62 (300) 402 
49 70 99 524 (600J 73 (300) 633 48 64 726 75 
(30000) 804 27 64 92 948 56*o8.

80043 (300) 116 22 35 49 63 78 81 225 38 
(3000) 40 49 86 90 91 303 49 60 71 433 46 (3000) 
61 9û 502 27 51 56 72 (600) 635 48 724 62 95 818
83 933 56 67. 81086 108 14 52 (3000) 79 204 (1505) 
80 303 42 90 401 21 534 37 64 82 92 97 645 68 75 
(300) 701 96 801 25 48 66 (300) 958 75 95. 82038
93 94 98 106 (3003) 7 21 35 47 (3000) 213 313 2» 
440 57 84 5z0 74 75 648 72 77 82 746 (600) 56 (600)
63 886 922 (600) 82. 83544 (300) 163 (353) 73 97 
323 436 (305) 76 82 508 31 80 651 (1500) 54 59 91 
733 55 824 900 36 43 48 94. 84068 132 (15000) 
34 64 (335) 215 92 311 631 709 (300) 10 (3000) li 
(6000) 65 (300) 815 944. 85093 137 12 45 (303) 281 
385 434 7 (3030) 72 93 587 (300) 91 713 827 72 76 
83 84 (3000);. 955 63 (600). 80045 (600) 86 (300) 
100 81 250 51 62 64 89 (la00) 354 94 452 6ó 82 
(1500) 91 512 49 (600) 53 61z 700 31 55 56 812 
(300) 16 (300) 26 30 (300) 39 71 98 929 (300) 96. 
87000 14 28 69 136 45 oO 54 77 (300) 205 36 73 
303 70 (15000) 434 >73 94 743 (3030) 06 68 801 20
33 49 80 954 (1500). 88002 16 47 49 121 31 37
246 (600) 53 54 418 (600) 62 (1500) 500 (3c00) 92 
649 722 (300) 23 26 (300) 63 824 66 75 (600) 87 900 
45. 80245 51 (1500) G7 86 (3000) 418 (300) 67 517
(300) 18 (3000) 64 95 607 54 777 85 960 61.

90107 49 50 7330) 234 305 453 69 77 640 720 
26 (600) 41 5x 813'921 26' 37 51 75. »1011 (300) 
16 56 63 93 104 71 78 84 204 73 95 357 70 (300) 
420 28 54 79 554 610 50 97 761 88 802 15 945. 
»2003 (300) 41 62 63 147 65 266 67 439 502 83 
635 67 (300) 726 28 68 858 78 96 (300) 99 942 59 
71 90 (3O00L »3338 43 57 (603) 118 44 84 259 
379 433 528 42 52 63 677 770 76 82 816 48 53 68 
69 83 955 65 (600) 73 79. »4006 30 32 60 67 177 
239 (3000) 76 463 416 73 83 (300) 88 98 637 (300) 
726 43 804 8 23 42 65 (300) o7 920.

14ursa telegraficzne.
(Notowane z dnia 21 października.)

SZCZECIN, 21 października 1876.

Pszenica słabo 
na pażdziernik-listopad. 
na kwiecień-maj...........

Zyto słabo
na pażdziernik-listopad. 
na listopad-grudzień . . 
na kwiecień-maj...........

Oléj rzep. spok.
na październik..............
na pażdziernik-listopad. 
na kwiecień-maj...........

BERLIN, 24października 1876.

208 — 
217 -

152
152 — 
154 ÖG

72 5' 
72 2 
74 -

Okowita słabo
w miejscu ...................
na październik..............
na pażdziernik-listopad. 
na kwiecień-maj...........

Owies.
na wrzesień- październik 
na kwiecień-maj...........

Olej skalny.
na październik..............
na pażdziernik-listopad.

50 50 
ftO 30 
50 30 
ó2 40

160 —

20 —
20 -

Pszenica słabo . j 
na pażdziernik-listopad. 210 — 
na listopad-grudzień . . •
na kwiecień-maj ..... 2 i 7 —

Zyto słabo
w miejscu ................... ______
na pażdziernik-listopad. 155 fio 
na listopad-grudzień . .155 50
na kwiecień-maj............: i 61 50

Olej rzep, słabo
w miejscu .................... ! __
na pażdziernik-listopad. ' 7) 60
na kwiecień-maj........... i 73 40

Okowita wyżej
w miejscu ...................  51 3,}
na październik.............. 52 20
na pażdziernik-listopad. ! 52 20 
na kwiecień-maj........... I 54 40

Owies.
na październik ......
Gal. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. . 
Nowe pozn, listy zast. .
Pozn. rent, listy...........
Austr. losy z r. 1860 . .
Włoska renta..............
Amerykany .................
Pożyczka turecka . , . .
7 J-pro. Rnmuny...........
Polskie listy likwidae. . 
Rosyjskie banknoty . . . 
Austr. renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa
Lombardy......................

Uspos.

W ladomośei giełdo w».

Giełda poznańska, 24 października.
Żyto: po 20 cent, wypow. Ceny wypowiedz 160. m., na 

październik 14 jesień 16?.-. pażdziernik-listopad 160.—, 
listopad-grudzień 450-158 , grudzień-styczeń 159-158, na wiosnę 
15ó - — , ¥

Wypowiedziano — ctr.
Okowita: cena1 wypowiedzialna i regulacyjna 49 60 m 

październik 49.u0- - -. - listopad 49-3- o-rudzień 49 30- 
- . — -styczeń 49.73- luty 5,.3)-- marzec 5,70--.- 
kwiecień >1, .11, maj 5z,53, kwiecień-maj 52 —

Wypowiedziano — - litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 49. - m.

’J4 października. (Sprawozdanie giełdowe).
Stan powietrza: zimno.
Żyto: bardzo 8tale.
Cena wypowiedzialna —. - Wypowiedziano —ctr. na

październik ,6j.------1 pażdziernik-listopad lbO.------, listopad-
grudzień 159-158., grudzień-styczeń ló8. styczeń-luty ;57.—, 
na wiosnę 153.

Okowita: słabiej.
Cena wypowiedzialna —. Wypowiedziano —litrów ; ną



4
paźdz. 49.60-., listopad 49 30-49.90, 
styczeń 50-49,80, luty 60.80-30, marzec 
kwiecień-maj 52.— m.

Okowita w miejscu (bez beczki) 49.— pl.
(W.) Poznań, 24 października. Ceny mąki. Pszen­

na nr. 0 i 1 17—;8.50 m., rżana nr. o i ¡3—14 mar- 
per 50 kilo.

Giełda bydgoska, 23 października. 
Pszenica: stara 183-199, nowa 175-201 m 
Żyto: nowe 150-166 m.
Jęczmień: nowy wielki 152-156 mały 136-144 m.
Owies: nowy 140-16) m. — wszystko per 10J0kilo we­

dle gatunku i wagi efektywnej.
Okowita: 43.— m. per 100 litrów a 100 proc.

grudzień 49.40-49.30 - , 
5 -5: .80, kwiecień 51.40,

Ceny ustanowione przez miejską depntacyą targową.
Per 100 kilogramów

Berlin, 23 października. 
0 28.50-26.50, nr. 0 1 26.5C-25.— 
nr. 0 i 1 23.25-22 m.

Mąka pszenna nr. 00 nr. 
m.; rżana nr. 0 25-23.50—.

ciężki 
naj- I naj-

średni 
naj- I naj

wyższa^niższa wyższa;niższa 
■Âp è). Dtp SpJip

lekki towar
naj- I naj-

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto .... 
Jęczmień nowy 
Owies nowy . 
Groch

• • 19
18

20
80

18
18

10 21
20

3CI 20 
20 9

50
50

i?
17!

8 60 17 8o 17 20 ¡6 90 16
15 9 i 1 o 50 5 iO 15 0 H
15 60 15 40 !5 0¡ 15 — 14 .
18 70 18 1C ’7 40 16 60 16

80 i

40
70

16 80

13 '8 
4 ¡50

10 ¡ 14 ¡80

wyżs/.a niższa

7Ï-

5 90

Berlin, 21 października.
Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskiej.

—. m., bez beczki — marek per 100 kilogr. Loco z 
71.3 marek, bez .beczki 70.9 m, na ten miesiąc 7i’.8-7ł
pł., cena przecięciowa-----październik-listopad 7C.6-70,
pł., listopad-grudzień 71. —pl., grudzień-styczeń 
pł., styczeń-luty )877 — płacono, luty-marzec — płL 
marzec-kwiecień — pł., kwiecień-maj 73. -73.7-73.5 pł., maj. 
wiec płacono.

Giełda wrocławska, 23 października.
Żyto: per 1000 kilo wyżej ; — na październik 166 - -. . 

płacono i żądano - , październik-listopad 160-159.50 listopad- 
grudzień 158-167.60 płacono, kwiecień-maj - marek płac., 
maj-czerwiec - m. ż.

Pszenica per 1000 kilo 200— m. żądano, na paździer­
nik-listopad — pł., na listopad-grudz. — m. pł. kwiecień-maj 
— - płacono.

Jęczmień: per 1000 kilo — m. żąd.
Owies) per 1000 kilo 148.— m. ofiarowano, na paździer­

nik-listopad 147 płc., listop.-grudzień 146.iu żąd. i pł, kwiecień- 
maj 49.50 m. pł. i żąd.

Rzep: per 1000 kilo 315 m żąd.
Rzepik zimowy: per 10O kilo na marzec-kwiecień — 

m. żąd.
Olej rzepiowy: per 1000 kilo 71.50 żąd. w miejscu

71.50 m żąd, na paźdz. 71.------ płc., październik-listopad
69.50.-. żąd., listopad-grudzień 70.----- . żąd., kwie"ień-maj
71.— m. żąd. 70.50 ofiar.

Okowita: per 100 litrów słabiej; w miejscu 49. żąd. 
48 marek płacono, na październik 48.50-48.8 pł. paździer­
nik-listopad i listopad-grudzień 49.— pł. i żąd. kwiecień-maj 
60.50-80 pł.

Notowania komisyi mianowanej przez Izbę handlową.

Za 100 kilogr. piękny średni pośl.

Rzep ....... 32 25 29 50 24
Rzepik zimowy 35 75 27 50 21
Rzepik latowy . . . 29 50 25 60 19
Lnica ....... 26 50 24 — 19
Siemię lniane .... 26 23 20

9MÎKSSS

»

50
60

Giełda berlińska, 23 października
Pszenica per 1000 kilo w miejscu 180-230 m. wedle 

gatunku żąd ; żółta marchijska ------m. z kolei pł., na pa­
ździernik 213---- - październik-listopad 211|-----pł., listopad-
grudzień 21 R— kwiecień-maj 218— m. pł.

Żyto per loOó kilo w miejscu 152-186 m. wedle ga- 
tunkużąd.; rosyjskie ib2-154m. z kolei, nowe rosyjskie 164-187 
— marek z kolei płac., krajowe 182-186 m. z dworca płacono, 
na październik 158-1514 październik-listopad 157-1564 listopad-
grudzień 157-1564 - , grudzień-styczeń 1684-158----- -, kwiecień-
maj ----------------m pł.

Jęczmień per 1000 kilo w miejscu 135-180 m. wedle 
gatunku żądano.

Owies per 10! C kilo w miejscu 135-175 m. wedle ga­
tunku żąd.; szwedzki - —, rosyjski 118-163, nowy pomorski 
168-171, wschodnio i zachodnio-pruski 155-168, nowy szląski 
162-170, nowy galicyjski 150- 62, nowy czeski 168-177, 
nowy węgierski 156-160 marek z dworca płacono; — na paździer­
nik 167(-164| październik-listop. 156-1544, listopad-grudzień 16: - 
I644 na wiosnę 159-1684 marek płacono.

Groch per 1000 kilo do gotowania 166-200 m., na paszę 
¡59-165 marek płacono.

Rze;i per 1000 kilo .900—315— marek.
Rzepik per 1000 kilo 300-31 1 marek płacono.
Olej rzepiowy per 1000 kilo w miejscu 71.5 marek bez 

beczki płac.; na październik i październik-listop 71.6-72 
listopad-grudzień 71.6-7 ', kwiecień-maj 73,6-73.9 m. pł.

Olej lniany per 10U) kilo w miejscu — marek.
Olej skalny per 100 kilo w miejscu 41 marek.
Okowita per 100 w miejscu bez beczki 6!.— m. pł., 

na październik 51.2-51.6, październik-listopad 51.2-51.6—, listo­
pad-grudzień 51.2-51 6 kwiecień-maj 63.3-53.9-. marek płac.

Pszenica loco stale i wyżej. — Termina wyżej. Wypo­
wiedz. 5000 cent. Cena wypowiedzialna 210.6 m per 1000 kil. 
Loco 186-230 m. wedle gat., piękn. żółta march. — z kolei 
pł., żółta (czerw.) na ten miesiąc — pl., październ.-listopad 210.5- 
211.5— pic., listopad-grudzień 209 5-2 1.5-211.- plac., grudzień- 
styczeń —płacono, styczeń-luty 1877 płacono, luty-marzec 

pł.. marzec-kwiecień — pł. kwiecień-maj 2i8-218.ó-218 pł.
maj-czerwiec — pł.

Żyto loco dosyć dobry handel. Termina wyżej. Wypo­
wiedz. 700(i cent Cena wypow. 150.5 m. per 1000 kilogr. 
Loco 151.-186 m. wedle gatunku, piękne nowe------ z ko­
lei i ze statku pł., stare rosyjskie 51.6-154. m. z statku płac., 
nowe rosyjskie 160-166.— m. z kolei płacono, nowe krajowe
182- 86. m. z kolei pł., na ten miesiąc (56.5—.---------- płac.,
cena przecięć. —. m., październik-listopad 166.5—.—.----------
płacono, listopad-grudzień 157.—166.5— pł., grudzień-styczeń 
l58-i58.6- 58. pł., styczeń-luty 1877 płacono, luty-marzec — 
pł. marzec-kwiecień — kwiecień-maj 163.-163 5-163 pł.

Jęczmień per 1000 kilogr. wielki i mały 13,-180 marek 
wedle gatunku.

Owies loco dobrze sprzedawany. Termina stale. Wypo­
wiedz. 3000 cent Cena wyp. 167. m. per 10 0 kilogr. Loco 
135-175 m. wedle gat., na ten miesiąc 168- — .—. plac., cena 
przecięciowa —, październik-listopad 156.5- .---. płac., listopad- 
grudzień 166-155.6 płac., grudzień-styczeń — plac., styczeń-luty 
1877 —.— płacono, luty-marzec - płacono, — marzec-kwiecień 
—. kwiecień-maj 160-161.- 60 pł.

MąKa rżana stale lecz spok. Wypow. 2500 cent. Cena 
wyp 22.70 m. per 100 kilogr. Nr. 0 i , per 100 kilog. brutto 
z miechem, płynąca pł., na ten miesiąc .- . —.— pl,, — cena
przecięciowa., październik-listopad 22.70- .—. - - - pł, listopad-
grudzień 22.70—. - — pł. grudzień-styczeń 22.70—.-----. — pł.-
styozeń-luty 1877 22.70—. - pł., luty-marzec 22.7!!- —.—pł., ma­
rzec-kwiecień kwiecień-maj —.— pł.

Groch per loOO kilog. do gotowań 66-_00 marek wedle 
gatunku, na paszę 159-165 m. wedle gatunku.

Nasiona olejne per Io00 kilogr. Wypowiedziano 
cent Cena wypow. — marek. Rzep zimowy marek rzepik 
zimowy m.

Olej rzepiowy wyżej płacono. — Wypow. z beczką 
cent., bez beczki — cent. Cena wypowiedzialna z beczką

Olej lniany per 10') kilogramów bez beczki

<ychod:

marek.
Olej skalny ospale.--------Rafinowany (Stanik

white) per 100 kilogr. z beczką w party ach o 50 bar. (12j 
Wypowiedziano 1325 etr. Cena wypowiedzialna 40.4 nr. 
1".! kilogr. Loco 43 m., na ten miesiąc 40.9-J0.2-.— p}a„
cena przecięciowa - m., październik-listopad 40.3-4«,
pł., listopad — płac., listopad-grudzień 40.3-40. -— płacę 
grudz. —., grudz.-styczeń 40.2-39.5 styczeń-luty 1877 38.6-8 
luty-marzec pł., kwiecień-maj — pł.

Okowita wyżej płac, w końcu spok. Wyp. 30,000 fij, 
Cena wypowiedzialna 51.4 marek. Per 100 litrów a 100 pf. 
10,( 00 prc. z beczką. Loco pł, na ten miesiąc 5I.3-5l.5ą 
pł., cena przeć. — m., październik-listopad 51.3-51*; 
pł., listopad-grudzień 51.2-51 6-51.3 pł., grud.-styczeń 51.3-5!¡>
styczeń-luty ¡877 —.---- pł., luty-marzec —. płacono, ma?
kwiecień — kwiecień-maj 63.4-54.-53.6 płacono, maj-czei 
—. — pł.czerwiec-lipiec — .= pł.

Okowita per 100 litrów a 100 prc. = 10,0)0 prc.
beczki loco 51.------. pł., na ten tydzień —. - pł., nalistopaj
pł, styczeń —. płac.

iląka pszenna nr. 00 30.-28.50 , nr. 0 28.50-26.50 
1 26.50-25.

Mąka rżana nr. 0 25.00-23.50, nr. 0 i 1 23.25-22.— 
100 kilogr. brutto z miechem.

(Nadesłano.)

od wie

do Bec

Bez ratunku, zginiony! — bywała odpowiedź dla ni 
dnego, który cierpiał na rozstrojenie nerwów, na cliorobi 
słabość, na skutki dawniejszych nadużyć itd., która odzy« 
się do niego na każde do nauki wystosowane pytanie i wsze 
odejmowała mu nadzieję wyzdrowienia. Dla takich cierpią^ 
jest tedy pewną i racyonalną pomocą użycie preparat« 
Coca (Pigułki Nr. III za pudełko 3 dr. Joze Alu 
reza. — Bliższe szczegóły w przepisie używania i w broi 
rze, której w Poznaniu u aptekarza A. Pfuhl bezpłatnie 
stać można. (4332)

f
W poniedziałek o 3 godzinie po 

południa, zasnęła w Bogu opatrzona 
św. sakramentami^ po długich i cięż­
kich cierpieniach moja najukochań­
sza żona (5395]

¡Bronisława z Drwęskich]
stroskany m^£ i dzieci

Bronisław Drwęski.
Lwów, 23 października.

20broszurek
§ Krzyże i

i inne nagrobki z marmuru, ' 
piaskowca itd. pięknie i tanio się I 
wykonują i są zawsze w zapasie u «

Sb. Iioewenherz'
uastp. 1

A. Schlesinger. |
Poznań, Bramkowa ulica Nr: 14 * 

C3 obok rejencyi. (4102) I

OOOC

Reprodnltcye
olejnych druków
wedle oryginałów nowoczesnych i star­
szych mistrzów, najznakomitsze rzeczy 
na tćm polu z najrenomowańszych do­
mów (Prane w Waszyngtonie i Borzina w 
Medjolanie), oryginały, miedzio­
ryty > fotografie w największym 
wyborze poleca (5394)

J. Lissner
księgarnia i skład artystyczny.

Araki prawdziwe
U. 2—3 Marek.

Cognac fi. 3,50 M. (5390
Herbatę czarną w wyhotowym

gatunku 2—6 M. za funt poleca

R. BARCIKOWSKI
Poznań.

Poszukuje się (5372)

10000000000000Q

Dr. Schwaiger’a |

ekstrakt
wegetabilny

poleca Antykwarnia

E. Calliera w Poznaniu
po cenie znacznie zniżonój 1 talara,

Nakładem drukarni J. I. K. r as ze w s k i ego 
Dr. W. Łebiński) wyszło i jest wprost i przez 
wszystkie księgarnie do nabycia : (3863)

nera
rzyti
wodj
zycy
cia i 
cie 1 
podi 
Rosj 
nem:

do 8 i 3 letnich dzieci. Zgłoszeii że
przyjmują się pod adresem: S. B pom
poste restante Śrem. W°JC

owe

Z dniem dzisiejszym przyjmuje wszel­
kiego rodzaju (5370) I Pbieliznę do s.ycia -bony TranCUS
również roboty ręczne. !

Mary a Kierska
Gniezno Grzybowo Nr. 516. i

uuun nun

POZNANIU

O. Katalogu 9.
dzieł polskich

Verhandlungen im Herrenhause des 
preussischen Landtages über die Geschäfts­
sprache der Behörden, Beamten etc. nach 
den stenographischen Berichten der Sitzung 
v. 19 Juni 1876. Cena 10 fen.
Obrona języka narodowego w izbie pa­
nów sejmu pruskiego etc.’ Cena 10 fen.

zupełnie świeże, doskonale zamaryno­
wane sardynki z wschodniego morza, 
sardelki i ryby zawijane poleca i prze­
syła w sądeczkach na próbę za za­
liczką pocztową, sądeczek od 3 do 6 
marek. (5376)

A. Donaiski
w Gdańsku.

leczy pod gwarancją gruntownie wszy- 
stki i nawet przestarzałe choroby płcio­
we, tak męzkie jak kobiece, w czasie jak 
najkrótszym. Flakonik 4 M. wraz z 
przepisem użycia. Korespondencya 
wprost za przesłaniem należności przez

Dr. Schwaiger
Wiedeń VII. Schottenfeldgasse 60.

•
poleca się do wskazywania 
i pośredniczenia przy sprze­
daży i wydźieźawieniu dóbr.

Q0to
oi :

Kareta

Antykwami
B. Calliera w Poznaniu

wyszedł arkusz dziewiąty i rozsyła 
się na żądanie fr. bezpłatnie.

^•Świeże osi rudzki cl 
turkoty poleca bardzo 
tanio. (5398)

A. Cichowicz.

50 tomów
powieści i innych utworów literackich 
polskich, za cenę 10 talarów poleca

ANTYKWARNIA E. CALLIERA
w Poznaniu.

OOOOOOOOOOOOO
0 Dentysta Q

Ost. Rasprowicz^
0 Poznań, Wilhelmowska ul. 17 v 
0 Zęby sztuczne 0
Q plombowanie złotem Q
o i innemi materyałami. f 
q Przyjmuje od 9—6. (49801 ę
POOOOOOOOOOOO

autora poematu (2892)
„Na Ukrainie“

w dwóch tomach są do nabycia w Ad- 
ministracyi Dzień. Pozn. po cenie 5 M.

Szanownej publiczności donoszę uniżenie
iż przyjmuję wszelkiego rodzaju zlecenia; 
najmuję pomieszkania, polecam gu­
wernantki, bony, służących 
wszelkich branż. (5186)

P. Skokalska.
Wrocław

przy Kreutz Kirche Nr 10.
Wielka

g wyprzedaż alzacka.

Pasy do maszyn
rzemienne, parciane, gumowe.

Artykuły techniczne 14664) 
do maszyn, młynów, gorzelni, mączkami 
itp. jako to: wszelkie towary gumowe, 
liny, drutowe, węże parciane, szkła do 
kotłów, pakunki, smarowniki, alzackie 
kamienie, skóry na manchety i do pump 
skóry do szycia, kręcone itd. polecają

Orłowski & Co.
IPoznań, .Jezuicka ul. SJp. 1

Egzamin
wolontaryuszów.

Pensya
Fryderykowska ul. Nr. 19, Poznań.

g Dr. Theile.

Po niebywałych dotąd ceuach (5401)
Hotel Berliński

szyf, ny 51/, 14 szerokie 3 śrb. szyrting 3 
śbr. Dunite 3 śrb. Dowlas śrb. stary 
łokieć. Płócienne ręczniki od 2—5 śrb. 
Chustki do nosa od l tal. Eleganckie ko­
szule (bielefeldskie płótno) P/2 tal., koloro­
we l1/« tal., wełniane i włoskie spódniki I1/, 
tal., modne, damskie kołnierzyki i mankietki, 
wełniane koszule zdrowia 20 śrb. pantaloiiy 
20 śrb. 3 szlipse 6 śrb. prima wełna funt 
celny 1 tal., jedwabne Cachenez od 121/« śrb. 
flanelowe 11 śrb. chustki dla dam 20 śrb., 
pończochy i szkarpetki wełniane 10 do 121/« 
śrb W ielki wybór modnych wełnianych pe­
lerynek talji i chustek na głowy. Nici do 
machin li 00 i 500 roi. tanio. Jfrzy odbio­
rze towarów za 5 tal. 2 tiulowe okrycia darmo.

fiA£jQÄffiGäi 
Modes et Robes

E. Weyl
8. Wilhelmowski plac 8. 

poleca nowości paryzkic, 
w eleganskim i jak najgusto 
wniejszym wyborze na sezon je­
sienny i zimowy. (4908)

r

Dnia 26 b. m. o godzinie 7 wieczorem i 27 o godzinie 8 rano 
odbędą się w Lesznie w hotelu Garfeya

0
a zebrania przedwyborcze A
Sr na które wyborców powiatów Wschowskiego i Krobskiego niżój podpi- jr
$ sany zaprasza. (5402)

Ponikiewski. O

Tapety i rolosy, 
Zakład litograiicz. 
Regestra gosp. 
Alfenidę Cliristofla
poleca po najtańszych ce­
nach handel suaterya- 
łów pśśinieunych a 
gaia«iieryi (ieo9i

Antoniego Rosę
w Poznaniu w Bazarze. 

Próby tapet franco.

111111T11111111T1111 rr»
Szanownój mojej klienteli donoszę uniżenie, że fi 

interes mój do domu mego na ś. Marcinie 27 prze- 
niosłem i dalej go prowadzę. (5220) IF

Jokob Moses. fr 
MS

Oszczędzić
można znaczne wydatki mianowicie na droż­
szą garderobę zimową, jeżli się stare, z świe­
żego wejrzenia wyszłe rzeczy, .do kompletne­
go odda odnowienia znakomitej (5153)

0 ri f ł 11 TTTTTTi i ITT
-tttttttîfî111î 1111 f111"
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- «A’-e g g

Handel szkła, szklarnia 1 fabryka ram fr
M. Nowickiego & Griinastla $

Jezuicka ulica (4726) Ł
poleca się do oszklenia okien, oprawy obrazów itd. Szyby wszel- ■■ 
kiego gatunku w wielkim doborze Półbi wie szkło kistapo 20 i 30 M. Mk

pralni rS&^inleznćj 
i farfeierni 

Edw Gnensch

Petroleowe
machiny do gotowania

najnowszćj konstrukcyi wraz z naie- 
żącemi do nich naczyniami u
S. J. Auerbacha. 

Cenniki i rysunki przesyłam
na żądanie.____________________(2187)

Administracya : w Paryżu, 22, boulev. 
Montmartre.

PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone 
u źródeł ze soli Vichy. Przyjemnego sma­
ku o niezawodnym skutku przeciw kwasom 
i upośledzonemu trawieniu. (28)

SOLE VICHY DO KĄPIELI. Paczka wy­
starcza na kąpiel dla osób, które nie są w 
stanie udać się do Vichy.

Dla uniknienia fałszerstwa żądać 
należy, aby na wszystkich produktach 
znajdowały się znaki

KONTROLI SKARBOWEJ FRANCUZKIEJ.
Dostać można w Po z n a n i u w apt. dra 

Manhlewieza.
używa się z meza 
wodnym skutkiem

przeciw kaszlom
_________________ nerwowym,
katarom, bezsenności i wszel­
kim cierpieniom piersiowym
Zadawalnia i lekarzy i chorych. Łyżeczka 
od kawy wystarcza. W Paryżu ulica Vi­
vienne 36, wgaptece Dra Chable; w Po­
znaniu w aptece p. lir. Min­
kiewicza. f25|

w Pozuaniu przy Wilhelmów kiéj ul. Nr. 16, 
blizko kościoła św. Marcina.

(coupe) w dobrym stanie, już używana, jest 
tanio do sprzedania św. Marcin 4. (5400)

na pit-rwszą wielką

loteryą koni
w Brandenburg a. d. H.

po 3 Marki (3802) 
nabyć można w Eksp. Dziennika Pozn.
Ciągnienie nastąpi w «Iniii 

3Igo października 1876.

Dobrowolna licytacya.
We wtorek 31go października r. b. 

o godzinie 12tój w południe będzie 
podpisane Dominium publicznie sprze­
dawać (5393)

6 cugowych koni.
Dla chęć kupienia mających, przy­

bywających koleją, będą na stacji w 
Amsee czekać furmanki.

Dorni iii m Węgierce
p. Amsee.

Sirop du
DfFORGE h

ET o„
■a Anab

BROMURE DE CAMPHRE

Du Docteur CLIN
LAURÉAT DE LA FACULTÉ DE MÉDECINE A PARIS

(PRIX MONTHVON)

Kapsułki i Pigułki Dra CLIN z Bromku 
kamforowego używają się w słabościach 
muzgu i nerwów, chorobach serca i kana­
łów oddechowych, a szczególniej następują­
cych : Astmie, Bezsenności, Bieiu serca, 
Hysteryach, Padaczce, Zawrotach, Obłę­
dzie, Boleściach głowy, Dolegliwościach 
narządu moczo-płciowego, dla ukojenia 
wszelkich rozdrażnień nerwowych,

WPARYŹUu P. CLINetC«, ul. Racłne, Ih. 
^Dostać można w znaczniejszych aptekach^

Drukiem i nakładem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr, W, Łebiński) w Poznaniu.

który już funkeyonował w wielkiem gH' 
spodarstwie i dobre posiada rekomen- 
dacye może znaleźć miejsce od 1 k 
stopada w Dom. Hobrojewie p® 
Wronki. (5348)^

Sprzedażiryków
w mojëj / ’(5391)

zarodowej owczarni
S(

juź się rozpoczęła, 
»chmardt II pół godziny Qd sta- 

cyi Kluczbork K. p. pr. brz. Odry.
von Dam iitz.

Dla nieprzewidzianych okoliczno­
ści jest jeszcze do wypuszczenia

obszerny lokal
na 2em piętrze w Rynku pod Nr. 
58. Bliższych warunków dowiedzieć się 
można w księgarni Zupańskieg-o. 

(5132)

Poszukuje się agenta generalnej dzie, 
do sprzedaży wina w W. Księtit n’c 

Poznańskićm.
Jeden z pierwszych domów miasta 

deanx i Bourgogne, mający filią w Bruksi 
poszukuje natychmiast szanowanej osoby 
sprzedaży wina w W. Księstwie Poznańskii 
obywatelska i arystokratyczna kliente 
(Miejsce agei.ta generalnego wakuje.)

Dorn ten żąda, najlepszych poleceń i os 
bistéj gwarancyi za uczciwość; natomiast 
daje nadzwyczajne warunki osobie, jaką 
swego agenta generalnego obierze a miano««
6000 fr. stałej pensyi na rok za koszta j 
droży i komisowe od dochodu z interesu.

Osoby chcące się o posadę agenta genen 
nego ubiegać, upraszają się, aby się pr 
podaniu poleceń zgłosiły natychmiast p 
M. S T. do Office de Publicité w Bru| CZtll 
seli ; naczeinik domu znajduje się obecnie 
tćm mieście i mógłby w danym razie prrl auj-( 
być do Poznania dla poznania osoby i poi - 
zumienia się z nią. j5l98) Swa

dyei
wau
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cyai
nie;
wła;

sun
sokNauczyciel doniow

zdolny przysposobić uczniów de wyższych ki 
gimuazyaluych poszukuje pomieszczenia. Bli Od 
sza wiadomość w Ekspedycyi Dziennika 
lit. M- K- pod 5399.

Na Nowy Rok otwarte w aptet 
mojój miejsce dla (539"

elewa.
M. Michalski apteka«

Łoslau, Górny Szląsk.
Gorzeinik

nie żonaty, wolny od wojskowości mog)i 
stawić kaucją, poszukuje miejsc . A. ' 
poste restaute Raszków. (4852)

Dom. Stara Golinka p. Boja 
nowem miastem poszukuje od Nowe 
go Roku

kucharza
żonatego z małą familią, któryby z» 
razem usługę pełnił. Dobre zaświad 
czenia, a mianowicie dłuższy pobyt i 
miejscu, tylko będą uwzględnione

Zgłoszenia muszą być frankowane 
(5343)Pisarz.
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Dom. Będzitowo, poczta Rab
szyn, poszukuje zaraz (5351)

era, zgłoszenia franco, świade­
ctwa w odpisie uprasza

Zarząd dóbr.
kawa’

Dziś w srs*dęwieprzowe nogi
W.635) u F. Buttel
4693) Nowomiejski Rynek 1*

Teatr jelski « tpizie Potectieil
W POZNANIU.

We wtorek dnia 24 paźdz. 1876 
po raz pierwszy:

oooooooooooooL samotna w rekom, zaopatrzona 
OSODd większem gospodarstwem kohie- 

cem zarządzająca, szuka zaraz 
lub później odpowiedniego miejsca. Adres 
M- W. poste restante Poznań. (5396) 
ooooooooooooo

Podróż po Warszawif
operetka komiczna w 7 obrazach.

PoczatolŁ O eO<a.!ZiXŁi® _
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